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ENC: Disponibiliza o TERMO DE ADESAO ao ACORDO DE COOPERACAO TECNICA N°
31/2022 - CNMP e IBAMA

Comissdo do Meio Ambiente <meioambiente@cnmp.mp.br>
Qua, 09/11/2022 15:33
Para: Gabinete <gabinete@mpba.mp.br>

Cc: Assessoria de Gabinete <assessoriagabinete@mpba.mp.br>
ll 5 anexos (10 MB)

SEI_IBAMA - 13631732 - Acordo de Cooperacédo Técnica.pdf; SEI_IBAMA - 13666751 - Plano de Trabalho.pdf; Extrato ACT
IBAMA_DOU 20_09_2022.pdf; Termo_de_Adesdo_ACT _ibama.docx; ACT_CNMP__ nota_tecnica_procuradorias_mai.22.PDF;

Cumprimentando-os(as) cordialmente, em atengao ao contato telefénico recebido na
presente data, vimos reenviar a esse Gabinete e Assessoria da Procuradoria-Geral de Justica
do MPBA, o expediente eletrénico (e 5 anexos) transmitido originariamente no dia 26 de
setembro, referente ao Acordo de Cooperacao Técnica entre o CNMP e o IBAMA.

Pedimos a gentileza de confirmarem o recebimento.

Permanecemos a disposigao.

Cordialmente,

COMISSAO DE MEIO  qummm

N ConsgLHO
AMBIENTE Y Moo
61 3366-9263
61 3366-9285

De: Comissdo do Meio Ambiente <meioambiente@cnmp.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 26 de setembro de 2022 18:15

Assunto: Disponibiliza 0 TERMO DE ADESAO ao ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA N2 31/2022 - CNMP e
IBAMA

Excelentissimos Senhores Procuradores-Gerais,

Com os cumprimentos de estilo, vimos disponibilizar a minuta do TERMO DE

ADESAO ao ACORDO DE COOPERACAO TECNICA Ne 31/2022, firmado entre

o Conselho Nacional do Ministério Publico e o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renovaveis (IBAMA), cujo objeto consiste o estabelecimento de
parceria para integragao e compartilhamento de bases de dados e informagoes do Ibama ao
CNMP e aos Ministérios Publicos brasileiros, mediante termo de adesao (anexo II), o
intercambio de conhecimento e experiéncias entre os participes, bem como a capacitagao de
membros e servidores em relagao aos sistemas compartilhados, visando maior eficiencia e
celeridade no desenvolvimento de a¢des integradas na protegao, conservagao e recuperagao
dos biomas brasileiros e na promogao da responsabilizagao civil e criminal por atos lesivos
ao meio ambiente.
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Conforme tratativas junto a area técnica do IBAMA, considerando que o ACT foi celebrado
com vigencia de 5 anos, em um primeiro momento devera ser promovida por esta
CMA/CNMP articulagio junto as areas técnicas dos MPs, para que indiquem quais sio os

dados considerados estratégicos e prioritarios para o compartilhamento das bases de

dados e informagdes dos sistemas e perfis de acesso administrados por aquele 6rgao
ambiental federal, e abrangidos pelo Acordo, quais sejam, Sistema de Documento de
Origem Florestal — SISDOF; Sistema Nacional de Controle da Origem dos Produtos
Florestais — SINAFLOR, com perfil de acesso de analista técnico; Sistema de Cadastro
Arrecadacao e Fiscalizacao — SICAFI, moédulo cadastro; Sistema Eletronico de Informacoes —
SEI, com perfil de usuario interno para visualizacao e download de processos
administrativos sancionadores (autos de infragao, relatdrios, notificagoes, termos e demais
documentos produzidos na atividade fiscalizatéria ou de controle).

Dessa forma, sem prejuizo da adesao dessa unidade Ministerial a referida Cooperacao,
vimos solicitar a Vossa Exceléncia a indicagao de ponto focal, membro e/ou

servidor, necessariamente com perfil técnico e especializado, para participar de reuniio
virtual que sera promovida pelo IBAMA e por esta CMA/CNMP, no dia 24 de outubro
(segunda-feira), as 15h00 (horario de Brasilia), com a seguinte pauta:

- DIPRO (CONOF e COINT) - apresentagao em linhas gerais das principais colunas de
dados que formam as querries de compartilhamento com a PF, para avaliagao pela area
técnica das unidades ministeriais, sobre se atenderia a demanda deles sobre Als e embargos;

- DBFLO (CGFLO) - apresentagao do escopo dos painéis internos (restritos), com as
possibilidades de cruzamento de dados ali existentes;

- CGTI + SEDIN - possibilidade de disponibilizar a base SEI apenas dos processos
classificados como das tematicas Licenciamento Ambiental Federal e Processo Sancionador
Ambiental.

Outrossim, encaminhamos para conhecimento e manifestacao sobre eventual necessidade
de complementacio, a Nota Técnica 2/2022, elaborada pela 4* Camara de Coordenagao e
Revisao do Ministério Publico Federal a pedido do IBAMA, que elenca dados estratégicos e
perfis de acesso aos sistemas mapeados como prioritarios para o compartilhamento das
informacgdes pelo IBAMA, a fim de subsidiar a atuacao de promotores e procuradores na
tutela ambiental.

As contribuigbes acerca da Nota Técnica da 4* CCR s6 serao recebidas por esta Comissao
apos reuniao do dia 24/10/2022.

Ao ensejo, nos colocamos a disposigao para os esclarecimentos que se fizerem necessarios ao
tempo em que vimos disponibilizar anexos os arquivos do ACT N° 31/2022 e respectivo
Plano de Trabalho; da publicacao no Diario Oficial da Unido, Secao 3, de 20 de setembro de
2022; do Termo de Adesao, em formato editavel, e da Nota Técnica 2/2022 - 42 CCR.

Pedimos a gentileza de confirmar o recebimento desta mensagem com 5 anexos.
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Atenciosamente,

Comissao do Meio Ambiente
Conselho Nacional do Ministério Ptblico

CNMP e Ibama firmam acordo que amplia o fluxo de informacdes entre as duas institui¢des

e fortalece a atuacao de defesa ambiental - Conselho Nacional do Ministério Publico

COMISSAO DE MEIO ~ gummm

AMBIENTE N g] N o
1P MnisTizio PosLico

6133669263

6133669285
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INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS
SCEN Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA - Bloco B - Sub-Solo, , Brasilia/DF, CEP 70818-900
Telefone: (61) 3316-1212 e Fax: @fax_unidade@ - http://www.ibama.gov.br

Acordo de Cooperagao Técnica N° 31/2022

Processo n2 02001.025469/2020-29
Unidade Gestora: DIRETORIA DE USO SUSTENTAVEL DA BIODIVERSIDADE E FLORESTAS - DBFLO

ACORDO DE COOPERACAO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O CONSELHO NACIONAL DO
MINISTERIO PUBLICO E A UNIAO, POR
INTERMEDIO DO INSTITUTO BRASILEIRO
DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVAVEIS - IBAMA, VISANDO
A INTEGRACAO E O COMPARTILHAMENTO
DE BASES DE DADOS E INFORMACOES PARA
MAIOR EFICIENCIA E CELERIDADE NA
PROTECAO DO MEIO AMBIENTE.

O INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS, doravante
denominado IBAMA, autarquia federal de regime especial, vinculada ao Ministério do Meio Ambiente —
MMA, criada pela Lei n2 7.735, de 22 de fevereiro de 1989, alterada pelas Leis n2 7.804, de 18 de julho de
1989, n2 7.957, de 20 de dezembro de 1989, n2 8.028, de 12 de abril de 1990, e pela Medida Provisoria n°
366, de 26 de abril de 2007, convertida na Lei n° 11.516, de 28 de agosto de 2007, inscrita no CNPJ sob o
n2 03.659.166/0001-02, com sede no Setor de Clubes Esportivos Norte, Trecho 2, Edificio-Sede do Ibama,
na cidade de Brasilia/DF, CEP 70818-900, com jurisdicdo em todo o territdorio nacional, doravante
denominado IBAMA, neste ato representado pelo seu Presidente, EDUARDO FORTUNATO BIM,
devidamente qualificado nos autos do processo n? 02001.025469/2020-29, designado pelo Decreto s/n?
de 09 de janeiro de 2019 (Edigao Extra do DOU), e de outro lado o CONSELHO NACIONAL DO
MINISTERIO PUBLICO, doravante denominado CNMP, com sede no SAFS, Quadra 02, Lote 03, Brasilia/DF,
CNPJ n 0 11.439.520/0001-11, neste ato representado por seu Presidente, ANTONIO AUGUSTO BRANDAO
DE ARAS, reconduzido ao cargo de Procurador-Geral da Justiga pelo Decreto de 23 de setembro de 2021,
publicado em Edicdao Extra do Diario Oficial da Uniao, RESOLVEM celebrar o presente Acordo de
Cooperacao Técnica, o qual se regera pela Lei n2 8666, de 21 de junho de 1993, no que couber, mediante
as clausulas a seguir especificadas:

1. CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente Acordo tem por objeto o estabelecimento de parceria para integragao e
compartilhamento de bases de dados e informagdes do Ibama ao CNMP e aos Ministérios Publicos
brasileiros, mediante termo de adesao (anexo 1), o intercambio de conhecimento e experiéncias entre os
participes, bem como a capacitacao de membros e servidores em relagao aos sistemas compartilhados,
visando maior eficiéncia e celeridade no desenvolvimento de a¢des integradas na protecao, conservacao
e recuperacao dos biomas brasileiros e na promogao da responsabilizagado civil e criminal por atos lesivos
ao meio ambiente.
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Paragrafo Primeiro. O compartilhamento das informagdes necessarias e indispensaveis
para a atuacao dos participes devera ser disponibilizado por meio de consulta aos sistemas e integragao
de banco de dados e visa subsidiar os procedimentos investigatorios do Ministério Publicos brasileiro, em
atuacao judicial ou extrajudicial, na prevencao e na repressao de ilicitos ambientais.

Paragrafo Segundo. Serao objeto de compartilhamento os dados sob guarda do Ibama,
nos seguintes sistemas e perfis de acesso: Sistema de Documento de Origem Florestal — SISDOF; 2.
Sistema Nacional de Controle da Origem dos Produtos Florestais — SINAFLOR, com perfil de acesso de
analista técnico; Sistema de Cadastro Arrecadacao e Fiscalizagdao — SICAFI, modulo cadastro; Sistema
Eletrénico de Informagdes — SEI, com perfil de usuario interno para visualizacao e download de processos
administrativos sancionadores (autos de infragao, relatorios, notificagdes, termos e demais documentos
produzidos na atividade fiscalizatoria ou de controle).

2. CLAUSULA SEGUNDA — DO PLANO DE TRABALHO

Integra este ACORDO o Plano de Trabalho, ANEXO |, assinado pelas partes no qual
constarao atividades a serem executadas, cumprindo o previsto no art. 116, 12, da Lei n2 8666/1993.

3. CLAUSULA TERCEIRA — DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente Acordo de Cooperagao Técnica reger-se-a pelo disposto no art. 116 da Lei n®
8.666, de 21 de junho de 1993, pela Lei Geral de Protegao de Dados, pela Portaria Ibama n2 09, de 05 de
junho de 2012 (institui a Politica de Seguranca da Informacao, Informatica e Comunicagdes), e legislagao
correlata, pela Lei n2 12.527, de 18 de novembro de 2011, e pela Lei n2 8.906, de 04 de julho de 1994.

4. CLAUSULA QUARTA — DAS OBRIGACOES COMUNS

Compete conjuntamente ao Ibama e ao CNMP, no ambito deste Acordo:

a) implementar as acdes necessarias a execucao do objeto da cooperacdo, na forma e
condigoes definidas no presente Acordo de Cooperagado Técnica, responsabilizando-se pelo seu perfeito e
integral cumprimento;

b) acompanhar e promover a devida consecucao das metas, etapas e atividades
estabelecidas no Plano de Trabalho que integra o presente acordo, provendo as condi¢Ges operacionais e
de recursos humanos necessarias a esse intento;

c) executar para cumprimento dos objetivos e das metas acordados entre os participes,
incluida a previsdao de prazo, os responsaveis para execucao das acoes, os resultados esperados, os
indicadores referentes a cada atividade descrita e os procedimentos para guarda e sigilo das informacgdes
das bases de dados;

d) disponibilizar técnicos para o acompanhamento deste Acordo e Vviabilizar sua
implementacao conforme planejado e limitado ao acordado no Plano de Trabalho, desde que nao haja
prejuizo as atividades do servidor em sua instituigao de origem;

e) desenvolver os trabalhos técnicos acordados que sejam de sua responsabilidade;

f) Levar, imediatamente, ao conhecimento do outro participe, ato ou ocorréncia que
interfira no andamento das atividades decorrentes deste instrumento, para a adogdao das medidas
cabiveis;

g) Facilitar a cooperacao com o outro participe, permitindo-lhe efetuar acompanhamento
in loco e fornecendo as informacdes e os documentos relacionados com a execugao do objeto deste
Acordo de Cooperacao Técnica.

h) manter sigilo das informagoes sensiveis (conforme classificagao da Lei n212.527/2011-
Lei de Acesso a Informacao - LAI) obtidas em razdo da execucgao do acordo, somente divulgando-as se
houver expressa autorizacao dos participes.

5. CLAUSULA QUINTA — DAS OBRIGACOES DO IBAMA

Para viabilizar o objeto deste instrumento, sao responsabilidades do IBAMA:
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a) designar a equipe (ponto focal e interlocutores das areas técnicas eventualmente
envolvidas), para exercer as atividades de coordenacao técnica e operacional necessaria ao cumprimento
do objeto desde Acordo;

b) viabilizar a participacdo de sua equipe de trabalho nas atividades, eventos e/ou
encontros técnicos e profissionais inerentes ao cumprimento do objeto deste Acordo;

c) autorizar e viabilizar, através de seu interesse institucional, resguardando os direitos e
deveres instituidos pela Lei de Acesso a Informacao, o compartilhamento de dados, informagdes
georreferenciadas e digitalizadas constante em suas bases de dados;

d) disponibilizar acesso as informagdes ambientais sob seu dominio aos membros e
servidores publicos de carreira do CNMP e dos Ministérios Publicos brasileiros, desde que previamente
discriminadas no Plano de Trabalho (Anexo I) e mediante Termo de Adesao (Anexo Il), respeitado ainda
protocolo de execucdo especifico para observancia do manejo seguro das informacdes restritas e o
respeito as hipoteses legais de sigilo;

e) Disponibilizar interfaces de comunicacao maquina a maquina por meio de Interface de
Programacao de Aplicativos (API) / webservice para acesso remoto aos dados pelo CNMP e Ministérios
Publicos brasileiros, caso se vislumbre tal necessidade no ambito das reunides bilaterais de especificagao
das etapas do Plano de Trabalho.

6. CLAUSULA SEXTA — DAS OBRIGACGES DO CNMP
Para viabilizar o objeto deste instrumento, sao responsabilidades do CNMP:

a) Promover a conformidade de seus procedimentos internos as politicas e normas de
integracao e seguranca da informacao e as disposi¢coes sobre o compartilhamento de bases de dados na
administracao publica federal;

b) Instruir usuarios sobre a forma de acesso aos sistemas compartilhados e
responsabilidades quanto ao uso de dados e informagdes que tiverem acesso em decorréncia deste
acordo;

c) Manter rigido controle de seguranga para acesso dos dados e informagdes que tiver
acesso em decorréncia deste ACT;

d) Designar os administradores de acesso do CNMP aos sistemas do IBAMA;

e) Incentivar as unidades e ramos dos Ministérios Publicos brasileiros a aderirem ao
presente Acordo;

f) Articular, estimular e facilitar o acesso das informacdes geradas pelo IBAMA aos
Ministérios Publicos brasileiros na area de defesa do meio ambiente;

g) Nao transferir os dados e as informagdes dos sistemas a outros orgdaos ou entidades,
exceto quando autorizado expressamente pelo IBAMA;

h) Colaborar no desenvolvimento e publicacdo de tutoriais, cartilhas e outros instrumentos
que visem ao implemento deste Acordo;

i) Realizar quaisquer outras atividades, em area da propria competéncia, necessarias ao
bom andamento do presente acordo.

Paragrafo Unico. S3o responsabilidades das unidades e ramos dos Ministérios Publicos
brasileiros que aderirem ao presente:

a) Cumprir as atividades estabelecidas no Plano de Trabalho (Anexo |);

b) Zelar pelo uso adequado dos sistemas, comprometendo-se a utilizar os dados que lhe
forem disponibilizados somente nas atividades que, em virtude de lei, Ihes compete exercer;

c) Solicitar capacitacao de membros e servidores no uso dos sistemas de dados disponiveis
no projeto;

d) Solicitar a disponibilizacao de informacdes adicionais que se fizerem necessarias.
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7. CLAUSULA SETIMA - DO GERENCIAMENTO DO ACORDO DE COOPERACAO TECNICA

No prazo de até 60 (sessenta) dias a contar da publicagdao do extrato de celebracao do
presente acordo, cada participe designara formalmente, mediante portaria, preferencialmente servidores
publicos envolvidos e responsaveis para gerenciar a parceria; zelar por seu fiel cumprimento; coordenar,
organizar, articular, acompanhar monitorar e supervisionar as agoes que serao tomadas para o
cumprimento do ajuste.

Paragrafo Primeiro. Competira aos designados a comunica¢ao com o outro participe, bem
como transmitir e receber solicitagdes; marcar reunides, devendo todas as comunicagGes serem
documentadas.

Paragrafo Segundo. Sempre que o indicado nao puder continuar a desempenhar a
incumbéncia, este devera ser substituido, com a devida comunicacdo do novo indicado ao outro
participe, no prazo de até 10 (dez) dias da designacao do substituto.

8. CLAUSULA OITAVA — DOS RECURSOS FINANCEIROS E HUMANOS

O presente Acordo nao envolve a transferéncia de recursos financeiros entre os participes,
cabendo a cada um o custeio das despesas inerentes a execucao das acdes e obrigacdes sob sua
competéncia.

Paragrafo Unico. Cada parte responsabilizar-se-a pela remuneragdo de seus respectivos
servidores, designados para as agOes e atividades previstas neste Acordo, como de quaisquer outros
encargos a eles pertinentes.

9. CLAUSULA NONA — DA VIGENCIA

Este Acordo entrara em vigor na data de sua publicagdo no Diario Oficial, pelo prazo de
60 (sessenta) meses, podendo ser prorrogado, a critério dos participes, por Termos Aditivos, desde que
tal interesse seja manifestado, previamente e por escrito, em até 60 (sessenta) dias antes do término de
sua vigéncia.

10. CLAUSULA DECIMA — DAS ALTERACOES

O presente Acordo podera a qualquer tempo ser alterado, no todo ou em parte, mediante
termo Aditivo, desde que mantido o seu objeto.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DOS DIREITOS DE PROPRIEDADE INTELECTUAL

Os direitos intelectuais, decorrentes do presente Acordo de Cooperagado, integram o
patrimonio dos participes, sujeitando-se as regras da legislacao especifica. Mediante instrumento
proprio, que devera acompanhar o presente, devem ser acordados entre os mesmos o disciplinamento
quanto ao procedimento para o reconhecimento do direito, a fruicao, a utilizacao, a disponibilizagao e a
confidencialidade, quando necessaria.

Paragrafo Primeiro. Os direitos serao conferidos igualmente aos participes, cuja atuagao
devera ser em conjunto, salvo se estipulado de forma diversa.

Paragrafo Segundo. A divulgacao do produto da parceria depende do consentimento
prévio dos participes.

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DO ENCERRAMENTO
O presente acordo de cooperacao técnica sera extinto:

a) por advento do termo final, sem que os participes tenham até entao firmado aditivo
para renova-lo;

b) por dentincia de qualquer dos participes, se nao tiver mais interesse na manutencao da
parceria, notificando o parceiro com antecedéncia minima de 60 (sessenta dias);

c) por consenso dos participes antes do advento do termo final de vigéncia, devendo ser
devidamente formalizado; e

d) por rescisao.
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Paragrafo Primeiro. Havendo a extingdo do ajuste, cada um dos participes fica responsavel
pelo cumprimento das obrigagdes assumidas até a data do encerramento.

Paragrafo Segundo. Se na data da extingdo ndao houver sido alcancado o resultado, as
partes entabularao acordo para cumprimento, se possivel, de meta ou etapa que possa ter continuidade
posteriormente, ainda que de forma unilateral por um dos participes.

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA RESCISAO

O presente instrumento podera ser rescindido justificadamente, a qualquer tempo, por
qualquer um dos participes, mediante comunicagao formal, com aviso prévio de, no minimo, 15 (quinze)
corridos dias, nas seguintes situagoes:

a) quando houver o descumprimento de obrigagao por um dos participes que inviabilize o
alcance do resultado do Acordo de Cooperagao; e

b) na ocorréncia de caso fortuito ou de forca maior, regularmente comprovado, impeditivo
da execucao do objeto.

14. CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA PUBLICACAO

O presente Acordo sera publicado, na forma de extrato, até o quinto dia Gtil do més
subsequente ao da sua assinatura, no Diario Oficial da Unido, conforme disposto no art. 61, paragrafo
unico, da Lei n2 8.666/1993, ficando as despesas da publicacdo a cargo do CNMP.

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA AFERICAO DE RESULTADOS

Os participes deverao aferir os beneficios e alcance do interesse publico obtidos em
decorréncia do ajuste, mediante a elaboracao de relatorio conjunto de execucao de atividades relativas a
parceria, discriminando as a¢gdoes empreendidas e os objetivos alcangados, no prazo de até 90 (noventa)
dias apods o encerramento da vigéncia deste Acordo.

16. CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS DISPOSICOES GERAIS E CASOS OMISSOS

Os casos omissos e as duvidas porventura existentes serdao dirimidos mediante
entendimentos entre os participes, formalizados por meio de correspondéncia.

Paréagrafo Unico. Os casos omissos deste Acordo serdo resolvidos conforme os preceitos
de direito publico, aplicando-lhes, supletivamente, os principios da teoria geral dos contratos e as
disposi¢coes de direito privado.

17. CLAUSULA DECIMA SETIMA — DO FORO

As controvérsias decorrentes da execucao do presente Acordo de Cooperacao Técnica, que
nao puderem ser solucionadas diretamente por mutuo acordo entre os participes, deverdao ser
encaminhadas ao orgao de consultoria e assessoramento juridico do 6rgao ou entidade publica federal,
sob a coordenacao e supervisdao da Camara de Conciliacdo e Arbitragem da Administracdao Federal —
CCAF, d6rgao da Advocacia-Geral da Unido, para prévia tentativa de conciliagao e solugao administrativa de
duvidas de natureza eminentemente juridica relacionadas a execuc¢ao da parceria.

Paragrafo Unico. N3o logrando éxito a tentativa de conciliacdo e solugdo administrativa,
sera competente para dirimir as questoes decorrentes deste Acordo de Cooperacao o foro da Justica
Federal da Secao Judiciaria do Distrito Federal, nos termos do inciso | do art. 109 da Constituicao Federal.

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, apods ter sido lido juntamente
com seu(s) anexo(s), o presente Acordo de Cooperacao Técnica é assinado eletronicamente pelas partes.

Seil ) Documento assinado eletronicamente por EDUARDO FORTUNATO BIM, Presidente, em 16/09/2022,
v @ as 11:22, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539,
eletrdnica de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Anténio Augusto Branddo de Aras, Usuario Externo, em
19/09/2022, as 14:39, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
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Seil . Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
asslnalut.a @
eletrénica

Brasilia, na data da assinatura eletronica

(Assinado eletronicamente)

EDUARDO FORTUNATO BIM
Presidente
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis

(Assinado eletronicamente)

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS
Presidente
Conselho Nacional do Ministério Publico

Referéncia: Processo n2 02001.025469/2020-29 SEIn2 13631732

https://sei.ibama.gov.br/documento_consulta_externa.ohp?id_acesso_externo=633886&id_documento=15139882&infra_hash=5383549e7ecd17... 6/6



21/09/2022 12:24

SEI/IBAMA - 13666751 - Plano de Trabalho

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis
GABINETE DA PRESIDENCIA DO IBAMA

Plano de Trabalho n2 7/2022-Gabin

Numero do Processo: 02001.025469/2020-29

Interessado: Conselho Nacional do Ministério Publico

1 - DADOS CADASTRAIS

Brasilia/DF, na data da assinatura digital.

1.1 Orgao/Entidade Proponente

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis -

C.N.PJ
03.659.166/0001-02

IBAMA

Enderego Cidade UF | CEP

SCEN Trecho 2 — Ed. Sede — Caixa Postal 09566 Brasilia DF | 70818-900
Nome do Responsavel Cargo

EDUARDO FORTUNATO BIM

Presidente do IBAMA

Endereco eletronico

presid.sede@ibama.gov.br

Telefone

(61) 3316-1001

1.2 Orgao/Entidade Proponente 2

CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO
- CNMP

CNPJ
11.439.520/0001-11

Nome do Responsavel

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

Cargo
Presidente do CNMP

2 - OBJETO

O presente Plano de Trabalho tem por objeto o estabelecimento de parceria para integracdao e
compartilhamento de bases de dados e informagdes do lbama ao CNMP e aos Ministérios Publicos

https://sei.ibama.gov.br/documento_consulta_extemna.php?id_acesso_externo=633886&id_documento=15176992&infra_hash=4570734ececd3fe...
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brasileiros, mediante termo de adesao (anexo 1), o intercambio de conhecimento e experiéncias entre os
participes, bem como a capacitacdo de membros e servidores em relagdo aos sistemas compartilhados,
visando maior eficiéncia e celeridade no desenvolvimento de agdes integradas na protecao, conservacao e
recuperacao dos biomas brasileiros e na promocao da responsabilizagao civil e criminal por atos lesivos ao
meio ambiente.

3 —JUSTIFICATIVA

O compartilhamento das informagdes necessarias e indispensaveis para a atuacdo dos participes devera
ser disponibilizado por meio de consulta aos sistemas e integracao de banco de dados e visa subsidiar os
procedimentos investigatorios do Ministério Publicos brasileiro, em atuacao judicial ou extrajudicial, na
prevengao e na repressao de ilicitos ambientais.

Constituem-se como sistemas de interesse do CNMP para compartilhamento dos dados pelo Ibama, os a
seguir listados: 1. Sistema de Documento de Origem Florestal — SISDOF; 2. Sistema Nacional de Controle da
Origem dos Produtos Florestais — SINAFLOR, com perfil de acesso de analista técnico; 3. Sistema de
Cadastro Arrecadacao e Fiscalizagdao — SICAFI, modulo cadastro; 4. Sistema Eletronico de Informagoes — SEl,
com perfil de usuario interno para visualizacdo e download de processos administrativos sancionadores
(autos de infragao, relatorios, notificagdes, termos e demais documentos produzidos na atividade
fiscalizatoria ou de controle).

4 — METAS

4.1. Designar, por ato especifico, representantes dos signatarios para acompanhamento da fiel execucao do
Acordo de Cooperagao Técnica;

4.2. Realizar as reunioes de alinhamento para compreensao dos modelos de negodcio e estruturacao de
dados dos sistemas do Ibama, para definicdo dos dados de interesse do CNMP a partir dos sistemas ja
mapeados como prioritarios para compartilhamento de seus respectivos dados;

4.3. Definir os dados a serem compartilhados, e os protocolos de manejo e tratamento desses dados, para
respeito as diretrizes da Politica de Seguranca da Informacao e Comunicagdes - POSIC (Ilbama) e da Lei
Geral de Protecao de Dados - LGPD;

4.4, Compartilhar os dados definidos prioritarios, definir as autoridades vinculadas ao CNMP que terao
acesso, e promover as acoes mutuas de capacitacdo para nivelamento das formas de tratamento dos
dados para seu uso na instrugao de processos e demais agoes correlatas;

4.5. Acompanhar e avaliar o cumprimento das metas e etapas, bem como realizar avaliagao do
atendimento dos parametros de seguranca de acesso aos dados compartilhados;

4.6. Comunicar o teor do Acordo de Cooperagao Técnica as unidades do IBAMA e do CNMP;

4.7. Elaborar relatorio de avaliacao anualmente e final, em até 90 dias, contados da data do término da
vigéncia do Acordo.

5 — CRONOGRAMA FiSICO DE EXECUCAO

As atividades terao inicio a partir da publicacao do Acordo de Cooperagao Técnica no Diario Oficial da
Unido, e se encerrarao no fim da vigéncia do ACORDO, conforme cronograma. Quaisquer ajustes
necessarios serao definidos apds a avaliacao e confirmacao do documento pelos participes.

Metas | Responsavel | A151 | A152 | A251 [ A252 | A3s1 | A352 | A4s1 | Aas2 | Ass1 | Ass2 | A6s1
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Metas Responsavel | A1S1 | A1S2 | A2S1 | A2S2 | A3S1 | A3S2 | A4S1 | A4S2 | A5S1 | A5S2 | A6S1

4.1. Designar, por ato
especifico, representantes
dos signatarios para Ibama; X
acompanhamento da fiel CNMP
execugao do Acordo de

Cooperagdo Técnica;
4.2. Realizar as reunides de
alinhamento para
compreensao dos modelos
de negdcio e estruturagido
de dados dos sistemas do
Ibama, para definicdo dos Ibama; X X
dados de interesse do CNMP

CNMP a partir dos
sistemas ja mapeados
como prioritarios para
compartilhamento de seus
respectivos dados;

4.3. Definir os dados a
serem compartilhados, e
os protocolos de manejo e
tratamento desses dados,
para respeito as diretrizes Ibama;

J X X
da Politica de Seguranca da CNMP
Informacgédo e
Comunicagdes - POSIC
(Ibama) e da Lei Geral de
Protecdo de Dados - LGPD;
4.4, Compartilhar os dados
definidos prioritarios,
definir as autoridades
vinculadas ao CNMP que
terdo acesso, e promover

as agbes mutuas de Ibama. x | x| x| x| x| x| x| x| x
capacitagdo para
nivelamento das formas de
tratamento dos dados para
seu uso na instrugdo de
processos e demais agoes
correlatas;
4.5. Acompanhar e avaliar
o cumprimento das metas
e etapas, bem como
reallzar.avallagao do Ibama; X X X X
atendimento dos CNMP
parametros de seguranca
de acesso aos dados
compartilhados;
4.6. Comunicar o teor do

Acordo de Cooperagao lbama; X
Técnica as unidades do CNMP
IBAMA e do CNMP;
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Metas Responsavel | A1S1 | A1S2 | A2S1 | A2S2 | A3S1 | A3S2 | A4S1 | A4S2 | A5S1 | A5S2 | A6S1
4.7. Elaborar relatorio de
avaliagdo anualmente e

final, em até 90 dias, Ibama; X
contados da data do CNMP
término da vigéncia do
Acordo.

6 - EXECUCAO E ACOMPANHAMENTO
Para a execu¢ao e acompanhamento do objeto do presente ACT sera constituido um Grupo de Trabalho
Técnico — Operacional com a seguinte composi¢ao:

1. Pela parte do CNMP: dois representantes titulares, e respectivos suplentes;

2. Pela parte do IBAMA: dois representantes titulares, e respectivos suplentes.

7 - CRONOGRAMA FINANCEIRO DAS ACOES DO PLANO DE TRABALHO

O Acordo nao acarretara transferéncia de recursos financeiros entre os participes. As despesas necessarias
a consecucao do objeto serao de responsabilidade de cada participe no ambito de sua atuagao.

8 — APROVACAO DOS PARTICIPES

8.1. Aprovado — Presidente do IBAMA (ASSINATURA ELETRONICA)
Aprovado.
Na data da assinatura eletronica.

Presidente do IBAMA

8.2. APROVACAO do CNMP (ASSINATURA ELETRONICA)
Aprovado.
Na data da assinatura eletronica.

Presidente do CNMP

=
i
Sel &
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO FORTUNATO BIM, Presidente, em 20/09/2022,
as 10:57, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539,

de 8 de outubro de 2015.

=
1
sell o
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Anténio Augusto Brandao de Aras, Usuario Externo, em
20/09/2022, as 17:19, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ibama.gov.br/autenticidade,
informando o cddigo verificador 13666751 e o codigo CRC 92318409.
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Referéncia: Processo n? 02001.025469/2020-29 SEI n? 13666751
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PGR-00196021/2022

_MINISTERIO PUBLICO FEDERAL  _
4* CAMARA DE COORDENACAO E REVISAO
- Meio Ambiente e Patriménio Cultural -

SAF Sul Quadra 4 Conjunto C, Bloco B, Sala 302 — 70050-900 Brasilia/DF

OFICIO n° 235/2022-4*CCR

A Sua Senhoria o Senhor

JOAO PESSOA RIOGRANDENSE MOREIRA JUNIOR
Diretor de Uso Sustentavel da Biodiversidade e Florestas do Ibama
Ibama - SCEN Trecho 2 - Edificio Sede - L4 Norte

70818-900 — Brasilia/DF
Ref.: E-mail PGR-00174345/2022

Assunto: Compartilhamento de dados restritos dos sistemas de controle do Ibama pelos
Procuradores da Republica com atuagio na tematica florestal

Senhor Diretor,

Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao e-mail pelo qual foi
solicitado a indicagdo dos dados estratégicos prioritarios para obtencédo direta via datalake no
ambito do acordo de cooperagdo em tratativas com o CNMP para subsidiar o
compartilhamento de dados dos sistemas do Ibama, como SEI, SISDOF e SINAFLOR
(processo n° 02001.025469/2020-29), para encaminhar a Nota n® 2/2022 - 4* CCR (PGR-
00193384/2022).

Adicionalmente as informagdes prestadas na nota, encaminhamos cépia do
Oficio 1378/2022-GABPR1/AAH/PR/SC (PR-SC-00021227/2022), pelo qual a procuradora
oficiante indica dados a serem disponibilizados por meio do acordo em construgdo, quais
sejam "acesso a dados de desmatamentos - localizagdo geografica, volume de floresta
suprimida, APPs degradadas - ¢ de intervengGes em locais protegidos e em remanescentes de

mata atlantica".

Atenciosamente,

M P F Resposta a este expediente devera ser encaminhada por intermédio da Plataforma de Se¢

Eletronicos do MPF, disponivel no enderego http://'www.mpf.mp.br/mpfservigos.
Ministério Piblico Federal

Pioina 1 de ?
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(assinado e datado digitalmente)
JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO
Subprocurador-Geral da Republica
Coordenador Executivo da 4* CCR-MPF

MPF

Ministério Piblico Federal

Resposta a este expediente devera ser encaminhada por intermédio da Plataforma de Se
Eletrénicos do MPF, disponivel no enderego http://www.mpf.mp.br/mpfservigos.
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PGR-00193384/2022

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
4* CAMARA DE COORDENACAO E REVISAO
— Meio Ambiente e Patrimonio Cultural —

NOTA TECNICA 2/2022 - 4°CCR

Nota Técnica em face de Acordo de Cooperagdo Técnica a ser
firmado entre Ibama ¢ CNMP para compartilhamento de dados
restritos dos sistemas de controle do Ibama pelos Procuradores
da Republica com atuagdo na tematica florestal.

1. INTRODUCAO

Trata-se de demanda encaminhada pelo Instituto Brasileiro do Meio Ambiente
e dos Recursos Naturais Renovaveis — Ibama, por meio do e-mail PGR-00174345/2022, no
qual informa tratativas com o Conselho Nacional do Ministério Pblico — CNPM para firmar
Acordo de Cooperagdo Técnica visando ao compartilhamento de dados (processo n®
02001.025469/2020-29), nos moldes do quanto ja firmado com a Policia Federal, que
permitirdo o acesso a informagdes restritas dos sistemas de controle daquela autarquia
diretamente aos promotores ¢ procuradores interessados. Para tanto, o Ibama solicita a esta 4
Céamara a indicacdo de dados estratégicos prioritarios para obtengdo direta via datalake pelos

procuradores que atuam na tematica florestal.

Em consulta ao Processo n° 02001.025469/2020-29 no SEI-IBAMA, a minuta
do ACT acostada as fls. 82-87, em seus itens 1.1 e 1.2, traz como objeto do acordo “o
estabelecimento de parceria para integragdo e compartilhamento de bases de dados e
informagées do Ibama ao CNMP e aos Ministérios Publicos brasileiros, mediante termo de
adesdo (anexo II), o intercambio de conhecimento e experiéncias entre os participes, bem
como a capacitagdo de membros e servidores em relagdo aos sistemas compartilhados,
visando maior eficiéncia e celeridade no desenvolvimento de agdes integradas na protegdo,
conservagdo e recuperagdo dos biomas brasileiros e na promogdo da responsabilizagdo civil

e criminal por atos lesivos ao meio ambiente”, destacando que “o compartilhamento das

informagdes necessdarias e indispensdaveis para a atuagdo dos participes deverd ser

disponibilizado por meio de consulta aos sistemas e integracdo de banco de dados e visa

subsidiar os procedimentos investigatorios do Ministério Publico brasileiro, em atuag¢do
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Judicial ou extrajudicial, na prevengdo e na repressdo de ilicitos ambientais”.

Conforme item 5.6 da referida minuta, “constituem-se como sistemas de
interesse do CNMP para compartilhamento dos dados pelo Ibama, os a seguir listados: 1.
Sistema de Documento de Origem Florestal — SISDOF; 2. Sistema Nacional de Controle da
Origem dos Produtos Florestais — SINAFLOR, com perfil de acesso de analista técnico, 3.
Sistema de Cadastro Arrecadacdo e Fiscalizacao — SICAFI, modulo cadastro; 4. Sistema
Eletrénico de Informacgoes — SEL, com perfil de usudrio interno para visualizacdo e download
de processos administrativos sancionadores (autos de infracdo, relatorios, notificagoes,

termos e demais documentos produzidos na atividade fiscalizatoria ou de controle)”.

Para subsidiar a definicdo dos dados a serem compartilhados nos sistemas
mapeados como prioritarios, foram encaminhados o Oficio n° 209/2022-4°CCR (PGR-
00176327/2022) a Secretaria de Pericia, Pesquisa e Analise (SPPEA/PGR) e o Oficio Circular
n® 4/2022 — 4*CCR (PGR-00176184/2022) aos procuradores-chefes, para compartilhamento
com os oficios ambientais de cada Estado, solicitando a indicagdo dos referidos dados
estratégicos. Paralelamente, para complementag¢do das informacdes solicitadas, realizou-se
pesquisa nos sistemas internos (Unico e Aptus) do MPF, compreendendo documentos

institucionais encaminhados ao Ibama e dispositivos legais relativos ao tema.

Tal iniciativa destaca a importancia da articulagdo interinstitucional,
especialmente com Orgdos de fiscalizagdo ambiental, para acesso a sistemas de informagdes e
bases de dados relevantes objetivando maior eficiéncia e celeridade no desenvolvimento de
acOes integradas na defesa e protecdo do meio ambiente e a promogdo da responsabiliza¢do
civil e criminal dos autores de ilicitos ambientais, em cumprimento ao dever constitucional

do Ministério Publico na tutela ambiental.

A partir dos levantamentos realizados e das informagdes encaminhadas,
apresentamos a presente Nota Técnica com o objetivo de elencar dados estratégicos e perfis
de acesso aos sistemas mapeados como prioritarios para o compartilhamento das informagdes

pelo Ibama a fim de subsidiar a atuacdo dos oficios ambientais.

2. Dos sistemas prioritarios e do compartilhamento de dados estratégicos

2.1 Sistema Nacional de Controle da Origem dos Produtos Florestais — SINAFLOR e
Sistema de Documento de Origem Florestal - SISDOF (Mdédulo DOF do Sinaflor)

Nos termos do art. 35 do Codigo Florestal, Lei n® 12.651/12, o controle da
origem da madeira, do carvéo e de outros produtos ou subprodutos florestais incluira sistema
nacional que integre os dados dos diferentes entes federativos, coordenado, fiscalizado e
regulamentado pelo 6rgdo federal competente do Sistema Nacional de Meio Ambiente

(Sisnama).

O transporte, por qualquer meio, e o armazenamento de madeira, lenha, carvdo
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e outros produtos ou subprodutos florestais oriundos de florestas de espécies nativas, para fins
comerciais ou industriais, requer licenga do 6rgdo competente do Sisnama, formalizada por
meio da emissdo do Documento de Origem Florestal - DOF, que devera acompanhar o
material até o beneficiamento final, conforme previsto no art. 36, §1°, da Lei n° 12.651/12,
Assim, o DOF, estabelecido pela Portaria MMA n° 253/2006, consiste na permissdo
obrigatoria para o transporte e armazenamento de produtos e subprodutos florestais, contendo
informacgdes relativas a identificagdo do material, volumetria, origem e destino, sendo

necessaria a emissdo de um DOF para cada carga transportada, vedada sua reutilizagao.

Nesse sentido, em observancia dos arts. 35 e¢ 36 da Lei n® 12.651/2012, o
Ibama instituiu, por meio da Instru¢do Normativa n° 21/2014, alterada pela Instrugdo
Normativa Ibama n°® 9/2016, o Sistema Nacional de Controle da Origem dos Produtos
Florestais (Sinaflor) para o controle da origem da madeira, do carvao e de outros produtos ou

subprodutos florestais.

O art. 31, § 2°, da referida IN, dispde que o controle de emissdo e utilizagdo do
DOF, assim como dos estoques mantidos pelos usuarios ¢ atividades de beneficiamento e
consumo dos produtos, dar-se-a por meio do Médulo de Utilizagdo de Recursos Florestais do
Sinaflor, cujo acesso ¢ disponibilizado aos setores produtor e empresarial de base florestal, na
qualidade de usuérios finais do servigo, e¢ aos oOrgdos de meio ambiente integrantes do
Sisnama, como gestores no contexto da descentralizagdo da gestdo florestal. Para a emissdo
do DOF, ha a exigéncia do registro da pessoa fisica ou juridica no Cadastro Técnico Federal
de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais

(CTF/APP), sendo ambos integrados ao Sinaflor, sob gestdo do Ibama.

Conforme a Instrucdo Normativa Ibama n° 01/2017, o DOF funciona como
modulo do Sinaflor, responséavel pelo controle do transporte € armazenamento dos produtos
florestais, doravante denominado Mddulo DOF, podendo o seu acesso e créditos-DOF serem
objeto de bloqueio cautelar, por decisdo administrativa justificada, para prevenir a ocorréncia
de novas infragdes, resguardar a recuperacdo ambiental e garantir a eficacia do processo de

apuragdo das irregularidades supostamente cometidas.

O Sinaflor devera conter, ainda, mecanismos de rastreabilidade que
identifiquem a origem dos produtos florestais madeireiros brutos e processados, conforme
disposto na Resolugdo CONAMA n° 497/2020, que altera a Resolugdo n°® 411/2009, a qual
dispde sobre procedimentos para inspegdo de industrias consumidoras ou transformadoras de
produtos e subprodutos florestais madeireiros de origem nativa, bem como os respectivos
padrdes de nomenclatura e coeficientes de rendimento volumétricos, inclusive carvao vegetal

e residuos de serraria.

Em consulta aos sistemas internos do MPF (Unico e Aptus) e com base nas
respostas dos oficios ambientais, verifica-se que os dados mais solicitados quanto ao Sinaflor

e a0 Mdédulo DOF referem-se a origem da madeira apreendida, créditos de produtos florestais,
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detalhamento do tipo ¢ volume dos produtos ou subprodutos florestais objetos da infragdo
ambiental, esclarecimento se a madeira constitui espécie ameagada de extingdo ou tem origem
em 4rea sob tutela federal (UC federal, terra indigena, projeto de assentamento, etc), dados
relacionados & emissdo e controle de DOFs, bem como alertas de fraude no SisDOF.
Contudo, devido a diversidade de informagdes demandadas pelos oficios ambientais para
instrugdo dos procedimentos investigatorios instaurados, ndo hd como indicar uma lista
fechada de dados estratégicos para compartilhamento, sendo necessaria a atribui¢do de um
perfil que permita tais consultas bem como possibilite a geragdo de relatorios gerenciais mais

completos e customizaveis.

A partir do exposto, para subsidiar a atuagdo dos oficios ambientais, entende-
se necessario um perfil de acesso que disponibilize funcionalidades para: a) acessar os dados
do Moédulo de Utilizagdo de Recursos Florestais do Sinaflor/Modulo DOF; b) visualizar
dados relacionados a emissdo e controle de DOFs, bem como alertas de fraude no SisDOF,
incluindo o acesso a ferramenta de rastreabilidade da origem do crédito florestal e da madeira
nativa transacionada; c) visualizar empreendimentos, projetos ¢ analises técnicas; e d) acessar
relatorios disponiveis no painel de gestdo ambiental. Observa-se que a minuta do ACT prevé
o0 acesso ao Sinaflor a partir das funcionalidades disponiveis no perfil de “Analista Técnico”
que realiza andlise dos projetos e acessa os relatorios disponiveis no painel da gestdo
ambiental, carecendo confirmar com o Ibama se este perfil possibilita acessar também os
dados do Mddulo de Utilizagdo de Recursos Florestais do Sinaflor/Modulo DOF, incluindo o
acesso a ferramenta de rastreabilidade da origem do crédito florestal e da madeira nativa

transacionada, bem como visualizar empreendimentos, projetos e analises técnicas.

2.2 Sistema de Cadastro Arrecadacao e Fiscalizacdo — SICAFI

O Sistema Integrado de Cadastro, Arrecadacdo e Fiscalizag@o (Sicafi) retine os
dados referentes ao Cadastro Técnico Federal — de Atividades e Instrumentos de Defesa
Ambiental (CTF/AIDA) e¢ de Atividades Potencialmente Poluidoras e/ou Utilizadoras de
Recursos Ambientais, e as sancdes aplicadas pela fiscalizagdo do Ibama, além das
informacdes referentes aos débitos relativos a taxas e multas decorrentes do CTF ou das
atividades de fiscaliza¢do. Assim, o Sicafi concentra, em termos gerais, a maior parte das
informagbes das atividades reguladas pelo Ibama, sejam licitas (CTF) ou ilicitas
(Fiscalizagdo), além de vincular todos os servigos prestados pelo Instituto.

Tendo em vista a extensa base de dados disponivel no sistema, entende-se
necessario um perfil de acesso que permita a consulta e a emissdo de relatorios de dados
referentes aos autos de infragdo, termos de embargo e demais termos préoprios lavrados pela
equipe de fiscalizagdo do Ibama, bem como possibilite a filtragem de dados para, por
exemplo, emitir relatdrios gerenciais listando os tipos de autuagdo mais frequentes em

determinada regido ou obter informagdes sobre o pagamento de multas. Cabe destacar que a
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minuta do ACT prevé o acesso ao Sicafi a partir das funcionalidades disponiveis no médulo
“cadastro”, carecendo confirmar com o Ibama se este perfil permite a consulta € a emissdo de
relatérios gerenciais customizaveis gerados preferencialmente em formato de planilha

editavel para possibilitar o manuseio e a analise dos dados extraidos.

2.3 Sistema Eletronico de Informagdes — SEI

O SEI ¢ o sistema de gestdo documental utilizado pelo Ibama desde 2017
(Portaria Ibama n°® 09/2017) e concentra o registro de todos os processos administrativos do
6rgdo, dentre os quais destacam-se os processos administrativos sancionadores para apuragdo

das infragdes ambientais.

Em pesquisa realizada nos sistemas internos do MPF (Unico e Aptus) e com
base nas respostas encaminhadas pelos oficios ambientais, verifica-se que os dados mais
solicitados quanto ao SEI referem-se a integra do processo sancionador ambiental ¢ acesso
aos procedimentos de licenciamento ambiental (dados a respeito das licengas ambientais
eventualmente expedidas pelo Ibama), além de informagdes sobre o pagamento de multas,
interposi¢do de recurso administrativo por parte do autuado, decisdo final/julgamento
definitivo da infracdo e solicitacdo da disponibilizagdo integral dos autos com indicios de
crime ambiental, principalmente daqueles lavrados em virtude de desmatamentos e de
irregularidades no SISDOF.

Nesse sentido, a minuta do ACT prevé o perfil de acesso de usuério interno
para visualizagio e download de processos administrativos sancionadores, permitindo a
consulta integral dos autos (autos de infrago, relatorios, notificagdes, termos de embargo,
interdicdo, apreensdo, destrui¢do, ¢ demais documentos produzidos na atividade fiscalizatoria
ou de controle). Para atendimento das demandas dos oficios ambientais seria necessario
incluir o acesso aos procedimentos de licenciamento ambiental (dados a respeito das licengas
ambientais eventualmente expedidas pelo Ibama), a fim de subsidiar a instrugdo dos
procedimentos em atuagdo judicial ou extrajudicial para cumprimento da efetiva tutela

ambiental.

3. Conclusao

A articulagdo interinstitucional para acesso a sistemas de informagdes ¢
compartilhamento de bases de dados relevantes possibilita maior eficiéncia e celeridade no
desenvolvimento de a¢des integradas na defesa e protegdo do meio ambiente e a promogao da
responsabilizagdo civil e criminal dos autores de ilicitos ambientais, em cumprimento ao

dever constitucional do Ministério Pblico na tutela ambiental.

O Ibama, na qualidade de orgdo ambiental federal, ¢ responsavel pela

coordenacdo, fiscalizagdo e regulamentagdo de importantes sistemas de controle que integram
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os dados dos diferentes entes federativos relativos a tematica florestal, destacando-se o
Sistema Nacional de Controle da Origem dos Produtos Florestais — SINAFLOR, o Sistema de
Documento de Origem Florestal - SISDOF (Médulo DOF do Sinaflor), o Sistema de Cadastro
Arrecadacéo e Fiscalizagdo - SICAFI e o Sistema de Cadastro Arrecadagdo e Fiscalizagio —
SEI, objetos de Acordo de Cooperagdo Técnica a ser firmado com o CNMP para o
compartilhamento de suas bases de dados, extensivel aos Ministérios Publicos brasileiros,

mediante termo de adesdo.

Tendo em vista a diversidade de informagdes demandadas para instru¢do dos
procedimentos conduzidos pelos oficios ambientais, conclui-se que ndo ha como indicar uma
lista fechada de dados estratégicos para compartilhamento, restando necessaria a atribuigao de
perfis que permitam tais consultas bem como possibilite a geragdo de relatérios gerenciais

mais completos e customizaveis, que possibilitem o manuseio e a analise dos dados extraidos.

Nesse sentido, com base nos levantamento realizados, entende-se como
necessario para compartilhamento dos dados pelo Ibama, a atribuigdo dos perfis de acesso aos

sistemas mapeados como prioritarios a seguir listados:

- SINAFLOR e SISDOF (moédulo DOF do Sinaflor): perfil de acesso que
disponibilize funcionalidades para acessar os dados do Modulo de Utilizagdo de Recursos
Florestais do Sinaflor/Médulo DOF que permita a visualizagdo de dados relacionados a
emissio ¢ controle de DOFs, bem como alertas de fraude no SisDOF, incluindo o acesso a
ferramenta de rastreabilidade da origem do crédito florestal e da madeira nativa
transacionada; visualizar empreendimentos, projetos e analises técnicas; e acessar relatorios

disponiveis no painel de gestdo ambiental;

- SICAFI: perfil de acesso que permita a consulta e a emissdo de relatorios de
dados referentes aos autos de infragdo, termos de embargo e demais termos proprios lavrados
pela equipe de fiscalizagdo do Ibama, bem como possibilite a filtragem de dados para, por
exemplo, emitir relatorios gerenciais listando os tipos de autuagdo mais frequentes em
determinada regido ou obter informagdes sobre o pagamento de multas; emissdo de relatorios
gerenciais customizaveis gerados preferencialmente em formato de planilha editavel para

possibilitar o manuseio e a analise dos dados extraidos;

- SEI: perfil de acesso de usuério interno para visualizagdo e download de
processos administrativos sancionadores, permitindo a consulta integral dos autos (autos de
infragdo, relatdrios, notificagdes, termos de embargo, interdi¢do, apreensdo, destruigdo, e
demais documentos produzidos na atividade fiscalizatoria de controle), incluindo o acesso aos
procedimentos de licenciamento ambiental (dados a respeito das licencas ambientais
eventualmente expedidas pelo Ibama) a fim de subsidiar a instrugdo dos procedimentos em

atuacdo judicial ou extrajudicial para cumprimento da efetiva tutela ambiental.
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APENDICE — Relagiio completa das sugestdes recebidas pelas Procuradoria

(documento anexo)

PR/SP (SUZANA FAIRBANKS OLIVEIRA SCHNITZLEIN)

1. Licenciamento ambiental de empreendimentos objeto de investigagdo do Ministério

Publico Federal; e

2. Integra de processos administrativos instaurados a partir de autos de infragdo ambiental
lavrados pelo IBAMA.

PR/AM (ARIANE GUEBEL DE ALENCAR)
1. Integra de infragéo, relatérios de fiscalizagdo e respectivos procedimentos administrativos;
2. Procedimentos de licenciamento e licencas; €

3. Movimentag¢des no Sistema DOF, com opgédo de pesquisa por nome, CPF e CNPJ.

PR/DF (FELIPE FRITZ BRAGA)
1. Processo administrativo sancionador ambiental; e

2. Procedimentos de licenciamento, o que inclui o acesso ao SEI.

PR/AC (HUMBERTO DE AGUIAR JUNIOR)
1. Integra de processos administrativos de autos de infragdo

2. acesso integral a base do CAR, de forma a permitir pesquisa por namero do CAR, a fim de

permitir a identificag@o do responsavel pela area.

PR/BA (BARTIRA DE ARAUJO GOES)

1. Alertas de fraude no SISDOF e shapefile dos poligonos com identificagdo de

desmatamento;

2. integra de todos os autos de infragdo eventualmente lavrados;

3. Dados estratégicos relacionados a emissdo e controle de DOFs;

4. Dados e informagdes sobre a cobertura vegetal ¢ o uso da terra no Brasil (MapBiomas); €

5. Acesso aos dados do Cadastro Ambiental Rural (CAR).

PRM/BARRETOS-SP (GABRIEL DA ROCHA)

Pagina 7 de 8

Para verificar a autenticidade acesse

em 19/05/2022 20:18.
Chave BRh1a34f90.7dh5ce894 99211270 .c1dearth

RDE DE CARVALHO,

E

CHI VILLA-V

n
C
htton-//www tranenarencia mpf.me hr/validacandecrnimento.

Assinado com legin e senha por JULIANO BATO



1. Autos de infracdo e termos de embargo lavrados pelo IBAMA;
2. Integra de procedimentos de licenciamento ambiental;

3. Shapefile dos poligonos com identificagdo de desmatamento e responsaveis pela area

desmatada;

4. Eventuais relatorios de inspegdo produzidos pela autarquia.

PRM/GUAJARA-MIRIM-RO (TATIANA DE NORONHA VERSIANI RIBEIRO)
1. Alertas de fraude no sisdof;
2. Shapefile dos poligonos com identificagdo de desmatamento, e

3. Integra dos autos de infragdo eventualmente lavrados em qualquer dos casos.

PRM/VILHENA-RO (CAIO HIDEKI KUSABA)

1. Dados estratégicos relacionados a emissdo e controle de DOFs, além de eventuais dados

relacionados a areas com desmatamento.

PR/SC (YARA QUEIROZ RIBEIRO DA SILVA SPRADA)

1. Acesso aos seguintes sistemas: Sistema Eletronico de Informagdes (SEI-Ibama),
SINAFLOR, SISDOF, SISPASS, SISCITES, CAR, CTF/APP, CTF/AIDA; e

2. Sistema que permita acesso aos procedimentos destinados & obtengdo de licenciamentos

ambientais.

PR/RR (MARIA CLARA BARROS NOLETO)

1. Integra dos autos de infragdo lavrados em virtude de desmatamentos, e dos processos
administrativos ambientais correspondentes (aparentemente disponiveis no Sistema

Eletrénico de Informagdes - SEI);
2. Shapefile dos poligonos com identificagdo de desmatamento;
3. Dados a respeito das licengas ambientais eventualmente expedidas pelo IBAMA; e

4. Relacionados a emissio e controle de DOFs, bem como alertas de fraude no SisDOF.

E a Nota.

Pagina 8 de 8

Para verificar a autenticidade acesse

em 19/05/2022 20:18.
Chave Rhl1adf80.7dh5ce%4.98211270.c1deesh’S

.br/validacaodacimento.

Assinado com login e senha por JULIANQ BAIQCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO,
transnarencia.mnf.mn

htto: //fwww.



MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
Procuradoria da Republica em S3o Paulo

OFICIO n.° 5319/2022
PR/SP - 00060529/2022 Sao Paulo, 13 de maio de 2022.

Excelentissimo Senhor Doutor

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO
Subprocurador-geral da Republica

Coordenador Executivo da 42 CCR-MPF

Ref.: resposta ao OFICIO CIRCULAR N.° 4/2022 — 42 CCR
Assunto: indicacdo de dados estratégicos para acesso a informagbes restritas dos
sistemas de controle do IBAMA.

Senhor Subprocurador-geral da Republica,

Cumprimentando-o, venho pelo presente, em resposta ao oficio circular
n.° 04/2022 — 42 CCR, indicar a relevante importancia de se alcangar acesso agil a da-
dos relacionados a processos de licenciamento ambiental de empreendimentos objeto
de investigagdo deste Ministério Publico Federal, bem como obtencéo direta de infor-
macgdes e integra de processos administrativos instaurados a partir de autos de infra-
cdo ambiental lavrados pelo IBAMA, possibilitando, desse modo, conhecimento sobre
julgamento de recursos e eventual ocorréncia do chamado “trénsito em julgado admi-
nistrativo” e, assim, diligéncias enderegadas ao IBAMA para que preste tais informa-
¢cOes sao evitadas.

Aproveito o ensejo para renovar meus protestos de elevada estima e dis-
tinta consideracéo.

(assinado eletronicamente)
SUZANA FAIRBANKS OLIVEIRA SCHNITZLEIN
Procuradora da Republica



MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO AMAZONAS

13° OFICIO
Referéncia:
Oficio n® Etiqueta n°
; PGR-00176184/2022
261/2022/13°0FICIO/PR/AM PR-AM-00024995/2022
(fazer referéncia na resposta)

Manaus/AM, data da assinatura eletronica.

Excelentissimo Senhor
JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO
Subprocurador-geral da Republica

Coordenador Executivo da 4* CCR-MPF

Assunto: Resposta a0 OFICIO CIRCULAR n° 4/2022 - 4* CCR

Senhor Coordenador,

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia, no interesse das tratativas
entre 0 CNMP ¢ o Ibama, visando firmar acordo de cooperagdo técnica para
compartilhamento de dados dos sistemas do Ibama, como SEI, SISDOF e¢ SINAFLOR
(processo n° 02001.025469/2020-29), informo que, na opinido deste 13° Oficio da PRAM
(atuagdo ambiental) os dados estratégicos prioritarios para obtengao direta via datalake sao os

seguintes:

- Integra de Autos de Infragiio, relatérios de fiscalizagio e respectivos

Avenida André Araujo, n. 358, bairro Adriandpolis,

M P F PROCURADORIA DA Manaus/AM - CEP 69057-025
REPUBLICA NO ,
it | e Telefones: (92) 2129-4662/4744/4745

www.mpf.mp.br/mpfservicos
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procedimentos administrativos;

- Procedimentos de licenciamento e licengas;

- Movimentag¢des no Sistema DOF, com opg¢do de pesquisa por nome, CPF e

CNPJ.

Respeitosamente,

ARIANE GUEBEL DE ALENCAR
Procuradora da Republica
em substitui¢do ao 13° Oficio da PRAM

MPF

Ministério Piblico Federal

PROCURADORIA DA
REPUBLICA NO
AMAZONAS

Avenida André Aratjo, n. 358, bairro Adrianépolis,
Manaus/AM - CEP 69057-025

Telefones: (92) 2129-4662/4744/4745

www.mpf.mp.br/mpfservicos
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PR-DF-00053087/2022
URGENTE

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO DISTRITO FEDERAL
Oficio de Meio Ambiente e Patrimdnio Historico e Cultural

Oficio n°® 3274/2022 - MPF/PRDF/FFB

Distrito Federal, data da assinatura eletronica.

A Sua Exceléncia o Senhor

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO
Subprocurador-geral da Reputblica

Coordenador Executivo da 4* CCR-MPF

Ref:PGR-00176184/2022

Exmo. Senhor Coordenador,

Cumprimentando-o muito respeitosamente, em atendimento ao expediente em
epigrafe, serve o presente para manifestar interesse deste Oficio no acesso direto aos sistemas
do IBAMA em que tramitam o processo administrativo sancionador ambiental ¢ os
procedimentos de licenciamento, o que inclui o acesso ao SEI.

Atenciosamente,

Felipe Fritz Braga
Procurador da Republica
(assinado Eletronicamente)
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PR-AC-00008337/2022

3 g
] L

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPUBLICA NO ACRE
4° OFIiCIO CIVEL E CRIMINAL

Oficio n.° 104/2022-MPF/PRAC/GABPR4
Rio Branco/AC, 16 de maio de 2022.

Ao Excelentissimo Senhor

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO
Subprocurador-geral da Republica

Coordenador Executivo da 4* CCR-MPF

Assunto: resposta ao Oficio Circular n® 4/2022-4" CCR

Senhor Subprocurador-Geral da Republica,

Honrado em cumprimenta-lo, em resposta ao Oficio Circular n® 4/2022-4*
CCR, indico como dados estratégicos prioritarios para obtengdo direta via datalake: 1) integra
de processos administrativos de autos de infragdo; ii) acesso integral a base do CAR, de
forma a permitir pesquisa por nimero do CAR, a fim de permitir a identificagdo do
responsavel pela area.

Nesta oportunidade, renovo votos de elevada estima e distinta consideragao.

(assinado eletronicamente)
HUMBERTO DE AGUIAR JUNIOR
Procurador da Republica

M P F PROCURADORIA DA Alameda Min. Miguel Ferrante, 340, Portal da Amazdénia
REPUBLICA NO ACRE CEP 69.915-632 - Rio Branco-AC - Tel.: (68) 3214-1400

Ministério Publico Federal
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PR-BA-00035988/2022

Procuradoria
da Republica
Ministério Publico Federal | Na Bahia

R. Ivonne Silveira, 243, Loteamento Centro Executivo, Doron, Salvador/BA CEP 41194-015
Tel.: (71) 3617-2200

Memorando n° 6/2022-PR/BA-NTC-PR/BA-BAG

Salvador/BA, 13 de maio de 2022,
A Sua Exceléncia Senhora
VANESSA PREVITERA
Procuradora-Chefe da PR/BA

Assunto: Documentos PGR-00176184/2022 ¢ PR-BA-00035237/2022

Senhora Procuradora,

Por meio do Oficio Circular n® 4/2022 da 4* CCR (referente ao e-mail PGR-
00174345/2022), foi solicitada a indicagdo dos “dados estratégicos prioritarios para obtencdo
direta via datalake”, considerando as tratativas para acordo de cooperagdo técnica e

compartilhamento de dados dos sistemas do IBAMA.

Em resposta ao oficio citado, venho por meio deste sugerir a obtencdo dos

seguintes dados, via sistema:

1. Alertas de fraude no SISDOF e shapefile dos poligonos com identificagio

de desmatamento;
2. Integra de todos os autos de infragdo eventualmente lavrados;
3. Dados estratégicos relacionados a emissdo e controle de DOFs;

4. Dados e informagdes sobre a cobertura vegetal e o uso da terra no Brasil
(MapBiomas);

5. Acesso aos dados do Cadastro Ambiental Rural (CAR).
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PR-BA-00035988/2022

Procuradoria
da Republica
Ministério Pablico Federal | Nna Bahia

R. Ivonne Silveira, 243, Loteamento Centro Executivo, Doron, Salvador/BA CEP 41194-015
Tel.: (71) 3617-2200

Atenciosamente,

(documento assinado eletronicamente)

BARTIRA DE ARAUJO GOES
PROCURADORA DA REPUBLICA
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PR-BA-00036617/2022

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NA BAHIA
GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

Oficio n°® 113/2022-PR/BA-GAB
Salvador, 17 de maio de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO
Subprocurador-geral da Republica

Coordenador Executivo da 4* CCR-MPF

Ministério Publico Federal

Assunto: Resposta ao Oficio-Circular n® 4/2022 - 4 CCR. Ref.: E-mail PGR-
00174345/2022

Senhor Coordenador Executivo,

Cumprimentando-o cordialmente, em resposta ao oficio circular em epigrafe,
atendendo a solicitacdo de Vossa Exceléncia, informo que divulguei o referido documento
entre todos os membros com atuagio na area ambiental da Bahia, e encaminho as respostas

recebidas com indicac¢do de dados estratégicos prioritarios para obtencdo direta via datalake.

Respeitosamente,

Vanessa Gomes Previtera
Procuradora da Republica
Procuradora-Chefe
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PRM-BTS-5P-00000769/2022

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
Procuradoria da Republica em Barretos (SP)

Oficio n. 90/2022/PRM-BARRETOS

Ribeirdo Preto, data da assinatura eletronica.

A Sua Exceléncia o Senhor
JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO

Subprocurador-Geral da Republica - Coordenador Executivo da 4*° CCR

Assunto: Resposta

Referéncia: Oficio-circular n® 4/2022.

Senhor Coordenador,

Sirvo-me do presente para, em resposta ao oficio-circular em epigrafe, indicar

como possiveis dados estratégicos prioritarios para obtengdo direta via datalake:
(1) autos de infragdo e termos de embargo lavrados pelo IBAMA;
(i) integra de procedimentos de licenciamento ambiental,

(iii) shapefile dos poligonos com identificagdo de desmatamento e
responsdveis pela area desmatada;

(iv) eventuais relatdrios de inspegdo produzidos pela autarquia.

Aproveito o ensejo para apresentar protestos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

Rua Conde Afonso Celso, 904, Jardim Sumaré - CEP 14025040 - Ribeirdo Preto-SP
PRSP-prin’ barretos@rnpfimp.brUTel: (16) 36025734

Para verificar a autenticidade acesse
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PRM-GMI-RO-00000402/2021

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICiPIO DE GUAJARA-MIRIM-RO
GABINETE DE PROCURADOR DE PRM/GUAJARA-MIRIM-RO
1° OFiCI0

OFICIO n°70/GABINETE DE PROCURADOR DE PRM/GUAJARA-MIRIM-RO
Porto Velho, 12 de maio de 2022

A Sua Exceléncia o Senhor

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO
Coordenador da 4" Camara de Coordenagdo e Revisdao do MPF
SAF Sul Quadra 4 Conjunto C

CEP: 70-050-900 - Brasilia/DF

Referéncia; OFICIO CIRCULAR n° 4/2022 - 4* CCR

Senhor Coordenador,

Cumprimentando-o cordialmente, ¢ em resposta ao Oficio Circular n® 4/2022 -
4* CCR, que solicita aos Procuradores da Republica que atuam na area florestal que indiquem
os dados estratégicos prioritarios para obtengdo direta via datalake, indico os seguintes:

i) Alertas de fraude no sisdof
ii) shapefile dos poligonos com identifica¢do de desmatamento, e

iii) integra dos autos de infragdo eventualmente lavrados em qualquer dos

Casos.
Respeitosamente,
PROCURADORIA DA Rua José Camacho, 333;&?:}];?1(:3?[5“61 - Cep 78900000 -
MPF |
R | GUATARA-MIRIM-RO www.mpf.mp.br/mpfservicos

Paoina | de 2

Para verificar a autenticidade acesse

em 12/05/2022 14:02.
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TATIANA DE NORONHA VERSIANI RIBEIRO
Procuradora da Republica

MPF

Ministério Piblico Federal

PROCURADORIA DA
REPUBLICA NO
MUNICIPIO DE
GUAJARA-MIRIM-RO

Rua José Camacho, 3307, Bairro Embratel - Cep 78900000 -

Porto Velho-RO
Telefone: (69)32160547
www.mpf.mp.br/mpfservicos
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PRM-PRA-PR-00000919/2022

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE PARANAVAI-PR

OFICIO/GAB/PRM/PVAI N° 273/2022

Maringa/PR, data da assinatura digital.

Ao Excelentissimo Senhor

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO
Subprocurador-geral da Republica

Coordenador Executivo

4* Camara de Coordenagdo e Revisdo

Procuradoria Geral da Republica

Ref: Oficio Circular N° 4/2022 - 4 CCR

Senhor Subprocurador-geral,

Cumprimentando-o, e em referéncia ao documento em epigrafe, comunico
a auséncia de informacdo acerca dos dados estratégicos prioritdrios para acesso aos

sistemas de controle do Ibama.

Respeitosamente,

HENRIQUE GENTIL OLIVEIRA
PROCURADOR DA REPUBLICA

PROCURADORIA DA Av. Xv De I'Qovembrlt\)/i TQS, C}e)r}x{ro - CEP 87013230 -
M P F REPUBLICA NO aringa-
MUNICIPIO DE Telefone: (44)32215800

Ministério PUblico Federol
PARANAVAI-PR www.mpf.mp.br/mpfservicos

Paoina | de |

Para verificar a autenticidade acesse

Chave ROF3I2490._DIFFAR?T . SFAN2CAF . AQ5KR2F37

em 16/05/2022 15:53.

arencia.mpf.mo br/validacandarimento.

Assinade com login e senha por HENRIQUE GENTIL OLIVEIRA,
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE VILHENA-RO
1° OFiCIO

PRM-VLH-R0-00002269/2022

Oficio n° 346/2022 - PRM Vilhena/1° Oficio
Vilhena-RO, 12 de maio de 2022

A Sua Exceléncia o Senhor

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO
Subprocurador-Geral da Republica

Coordenador da 4* Camara de Coordenagdo ¢ Revisdo do MPF
Procuradoria-Geral da Republica

Assunto: n° PGR-00176184/2022. Informar.

Senhor Coordenador da 4* CCR,

Em resposta ao OFICIO CIRCULAR n° 4/2022 - 4* CCR, informo que, dado o
histérico de procedimentos ambientais vinculados a desmatamento e exploragdo ilegal de
madeira nos municipios do Cone Sul do Estado de Ronddnia, entendo que seria importante a
obtengdo de dados estratégicos relacionados a emissao e controle de DOFs, além de eventuais

dados relacionados a areas com desmatamento.,

Respeitosamente,

CAIO HIDEKI KUSABA
Procurador da Republica

Avenida Major Amarante, 4040, Centro, 3° Andar, Vilhena - RO, CEP 76980-078
Telefons: (69) 3316-1850

icar a autenticidade acesse

Chave 9RZNDZ23IRI.IGDNDFIAR.TAATAARZT .7371DN3R

Para veri

em 12/05/2022 15:07.

Assinado com login e senha por CAIO HIDEKI KUSABA,
htto: //www._transparencia monf mo br/validacaadocumento.



PR-PR-00033754/2022

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARANA
NUCLEO CIVEL E AMBIENTAL - GRUPO 2

Oficio n°® 3.589/2022/GABPR14-YQRSS

Curitiba, data da assinatura digital.

A Sua Exceléncia o Senhor

Subprocurador-Geral da Republica

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO

Coordenador da 4* Camara de Coordena¢io ¢ Revisdo do Ministério Pablico Federal
Procuradoria-Geral da Republica

SAF Sul Quadra 4 Conjunto C

CEP 70.050-900 - Brasilia/DF

Assunto: OFICIO CIRCULAR n° 4/2022 - 4* CCR (PGR-00176184/2022)
Excelentissimo Senhor Coordenador,

1. Cumprimentando-o, em atengdo ao seu OFICIO CIRCULAR n° 4/2022 - 4°
CCR, indicamos os seguintes sistemas e cadastros existentes no IBAMA para acesso aos
membros do MPF, como dados estratégicos prioritarios para obten¢do direta via datalake:
Sistema Eletronico de Informagdes (SEIl-Ibama), SINAFLOR, SISDOF, SISPASS,
SISCITES, CAR, CTF/APP, CTF/AIDA e sistema que permita acesso aos procedimentos

destinados a obtengdo de licenciamentos ambientais.

Atenciosamente,

Yara Queiroz Ribeiro da Silva Sprada
Procuradora da Republica

Coordenadora da 4* CCR
Cristiana Koliski Taguchi Renita Cunha Kravetz
Procuradora da Republica Procuradora da Republica

Rua Marechal Deodoro n° 933, Centro - CEP: 80.060-010 - Curitiba/PR
E-mail: prpr-nac@mpf.mp.br - Tel.: (41) 3219-8700

Para verificar a autenticidade acesse

Assinado digitalmente em 16/05/2022 17:18.

Chave TRAF3I1IAR4.4ARAFARST.ANAIZ22CT .2912780F
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

Assinatura/Certifica¢do do documento PR-PR-00033754/2022 OFICIO n° 3589-2022

Signatario(a): YARA QUEIROZ RIBEIRO DA SILVA SPRADA
Data ¢ Hora: 16/05/2022 17:13:01

Assinado com login e senha

Signatario(a): CRISTIANA KOLISKI TAGUCHI
Data ¢ Hora: 16/05/2022 17:18:27

Assinado com login e senha

Signatario(a): RENITA CUNHA KRAVETZ
Data e Hora: 16/05/2022 17:15:01

Assinado com login e senha

Acesse hitp://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 1bae3164.4b4{6b57.ad4122¢1.2912¢30¢



PRR1%-00015532/2022

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPUBLICA DA 1 REGIAO
GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA REPUBLICA DA 1° REGIAQ

OFICIO n° 65/2022/CHEFIA/JRC
Brasilia, 16 de maio de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

Juliano Baiocchi Villa-Verde de Carvalho
Coordenador Executivo da 4* CCR-MPF
Procuradoria-Geral da Republica

SAF Sul Quadra 4, Conjunto C

CEP 70050-900 Brasilia/DF

ASSUNTO: Indicagdo de dados estratégicos para acesso a informagdes restritas dos sistemas
de controle do Ibama

REFERENCIA: OFiCIO CIRCULAR n° 4/2022 - 4* CCR (PGR-00176184/2022)

Excelentissimo Senhor Coordenador Executivo,

Cumprimentando-o cordialmente, em atencdo ao expediente em referéncia,
informo que encaminhamos copia do Oficio Circular n® 4/2022 - 4* CCR para todos os
membros desta Procuradoria Regional da Republica da 1* Regido, solicitando a indicagdo de
dados estratégicos para acesso a informagdes restritas dos sistemas de controle do Ibama,

entretanto, passado o prazo, ndo recebemos indicagdes.

Ao ensejo, apresentamos nossa expressao de respeito por Vossa Exceléncia.

Pagina 1 de 2
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Para verif

FNDANDARIA . DCCNCRAR . ITFNAFA4?R _RIFRTH83?

em 16/05/2022 16:35.

Chave

Assinado com login e senha por JOSE ROBALINHO CAVALCANTI,

hirtro://www. transrmarencia.mof . mo._br/validacandociimento .



assinatura eletréonica
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PR-RR-00011972/2022

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - RORAIMA
4° Oficio

OFICIO n° 184/2022/4° Oficio

Boa Vista, data da assinatura eletronica

Ao Excelentissimo Senhor
Juliano Baiocchi Villa-Verde de Carvalho

Coordenador da 4* Camara de Coordenagdo e Revisdo

Assunto: Resposta ao OFICIO CIRCULAR n° 4/2022 - 4* CCR.

Exmo. Senhor Coordenador,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em resposta ao OFICIO CIRCULAR n°

4/2022 - 4* CCR, informo os seguintes dados estratégicos prioritarios:

a) Integra dos autos de infragdio lavrados em virtude de
desmatamentos, e dos processos administrativos ambientais
correspondentes (aparentemente disponiveis no Sistema Eletronico
de Informagdes - SEI);

b) Shapefile dos poligonos com identificagdo de desmatamento;

¢) Dados a respeito das licencas ambientais eventualmente expedidas
pelo IBAMA; e

d) Relacionados a emissdo e controle de DOFs, bem como alertas de
fraude no SisDOF

2. Sem mais para 0 momento, manifesto votos de elevada estima e considerac@o.

Atenciosamente,

Maria Clara Barros Noleto

Pagina | de 2
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PR-RS-00028714/2022

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

OFICIO N°1848/2022/PR/RS/GABPC

Porto Alegre, data da assinatura digital.

Excelentissimo Senhor

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO
Subprocurador-Geral da Republica

4" CCR - PGR

Senhor Coordenador,

Cumprimentando-o, encaminho o Oficio 1814/2022 - PR-RS-00028197/2022,
com as sugestdes obtidas para o convénio entre CNMP e IBAMA.

Cordialmente,

FELIPE DA SILVA MULLER
Procurador-chefe da PR/RS

. . Rua Otavio Francisco Caruso Da Rocha N° 700, Térreo,
M P F Procuradoria da Republica Praia De Belas - Cep 90010395 - Porto Alegre - RS

: no Rio Grande do Sul .
e Telefone: (51)32847200 - www.mpf.mp.br/mpfservicos

Pioina 1 de 1

Para verificar a autenticidade acesse
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em 17/05/2022 08:29.

Assinado com login e senha por FELIPE DA SILVA MULLER,
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PR-SC-00021227/2022

‘ | Procuradoria
| | da Repiblica em

Ministérie Pohlico Federal Santa Catarina

Oficio n® 1378/2022-GABPR1/AAH/PR/SC
Florianopolis, na data da assinatura eletronica.

A Sua Exceléncia o Senhor

Doutor JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO
DD Subprocurador-geral da Reptiblica

Coordenador da 4* CCR

Procuradoria-Geral da Republica

Assunto: Informar (ref.; OFICIO CIRCULAR n® 4/2022 - 4* CCR)

Senhor Subprocurador-Geral,

Reporto-me ao expediente em epigrafe. versando sobre acordo de cooperagio
técnica para compartilhamento de dados dos sistemas do Ibama, de grande valia para a
efetividade de nossa atuagdo, para destacar a importdncia de acesso a dados de
desmatamentos - localizagdo geografica, volume de floresta suprimida, APPs degradadas - e
de intervencdes em locais protegidos e em remanescentes de mata atldntica, e solicitar a
intervengdo dessa Camara para o estabelecimento de didlogo e compartilhamento de

informac¢des informatizadas.

Na oportunidade, renovo protestos de consideragdo e respeito.

ANALUCIA DE ANDRADE HARTMANN
PROCURADORA DA REPUBLICA

Rua Pascheal Apdstolo Pitsica, 4876, Torre 1 - Edificio Luiz Elias Daux - Agrondmica .
FlarianAnnlic/SC - RRNDISI85 (AR 2107 A100

icar a autenticidade acesse
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TERMO DE ADESAO AO ACORDO DE COOPERACAO TECNICA CELEBRADO
PELO O INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVAVEIS (IBAMA) E PELO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTERIO PUBLICO

Termo de Adesdo do Ministério Publico brasileiro ao
Acordo de Cooperagdo Técnica celebrado entre o
Conselho Nacional do Ministério Publico e o
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente ¢ dos
Recursos Naturais Renovaveis (IBAMA) para o
estabelecimento da cooperagdo visando a integragao
e o compartilhamento de bases de dados e
informagdes para maior eficiéncia e celeridade na
protecao do Meio Ambiente observada a legislagdo

federal pertinente sobre a matéria, no que couber.

Os ramos do Ministério Publico, representados neste ato por seus Procuradores-Gerais,
no uso das atribuicdes, e 0 CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO,
doravante denominado CNMP, CNPJ n° 11.439.520/0001-11, com sede no Setor de
Administragdo Federal Sul — SAFS, Quadra 2, Lote 3, Edificio Adail Belmonte, Brasilia-DF,
por sua representante legal, celebram o presente TERMO DE ADESAO, com base na
legislacdo aplicavel, notadamente a Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993.

Clausula Primeira

Do Objeto

1. Este TERMO tem por escopo a Adesdo ao Acordo de Cooperacao Técnica celebrado
entre 0 Conselho Nacional do Ministério Publico e o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renovaveis (IBAMA) para o estabelecimento da cooperacao visando a

integracdo e o compartilhamento de bases de dados e informagdes para maior eficiéncia e



celeridade na protecio do Meio Ambiente observada a legislacdo federal pertinente sobre a

matéria, no que couber.

Clausula Segunda

Das Obrigacdes

2. Obrigam-se as partes do presente TERMO a promover acdes de interesse comum que
visem ao estrito cumprimento aos termos do Acordo de Cooperagdo Técnica anexo, ficando

vinculado as clausulas e condig¢des previstas no referido acordo.

2.1.  Os Ministérios Publicos aderentes serdao registrados nas bases de dados e informagdes

do Ibama, como institui¢do hierarquica vinculada ao CNMP, que ¢ a instituicdo gestora.

2.2. O registro como unidade hierdrquica vinculada ao CNMP concede aos Ministérios
Publicos, com interfaces de comunicacdo maquina a maquina por meio de Interface de
Programacdo de Aplicativos (API) / webservice, o direito de acesso remoto aos dados pelo

CNMP e Ministérios Publicos brasileiros das informag¢des ambientais sob seu dominio.

2.3.  Constituem-se como sistemas de interesse do CNMP para compartilhamento dos dados
pelo Ibama, os a seguir listados: 1. Sistema de Documento de Origem Florestal — SISDOF; 2.
Sistema Nacional de Controle da Origem dos Produtos Florestais — SINAFLOR, com perfil de
acesso de analista técnico; 3. Sistema de Cadastro Arrecadacdo e Fiscalizacdo — SICAFI,
modulo cadastro; 4. Sistema Eletronico de Informacgdes — SEI, com perfil de usudrio interno
para visualizacdo e download de processos administrativos sancionadores (autos de infracao,
relatorios, notificagdes, termos e demais documentos produzidos na atividade fiscalizatoria ou

de controle).

2.4. Os Ministérios Publicos aderentes se comprometem a promover a conformidade de
seus procedimentos internos as politicas e normas de integragdo e seguranca da informagao e

as disposigdes sobre o compartilhamento de bases de dados na administragdo publica federal.



2.5. Os Ministérios Publicos aderentes se comprometem a instruir usudrios sobre a forma
de acesso aos sistemas compartilhados e responsabilidades quanto ao uso de dados e
informacgdes que tiverem acesso em decorréncia deste acordo e a manter rigido controle de
seguranga para acesso dos dados e informagdes que tiver acesso em decorréncia deste ACT.
Se comprometem também a ndo transferir os dados e as informacdes dos sistemas a outros

orgdos ou entidades, exceto quando autorizado expressamente pelo IBAMA.

Clausula Terceira

Dos Recursos

3. O presente TERMO ndo gera obrigagdo pecunidria, sendo celebrado a titulo gratuito,
ndo implicando compromissos financeiros, indeniza¢des ou transferéncias de recursos entre

0s participes.

Clausula Quarta

Da Vigéncia

4. O presente TERMO vigera a partir da publicacdo, pelo Conselho Nacional do Ministério
Publico, do respectivo extrato no Didrio Oficial da Unido, na forma do art. 61, Paragrafo
Unico, da Lei 8.666, de 1993, respeitado o prazo estabelecido no Acordo de Cooperagdo

Técnica.

Clausula Quinta

Da Denuncia ou Rescisdo

5. Este TERMO podera ser denunciado ou rescindido por iniciativa de qualquer um dos
participes, a qualquer tempo, por descumprimento de qualquer de suas cldusulas, mediante

notificacao escrita, com antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias.



E assim, por estarem de pleno acordo, assinam os respectivos representantes, em 2 (duas)

vias.
Brasilia-DF, .
[NOME]

Procurador-Geral de Justica )
[NOME DA UNIDADE/RAMO DO MINISTERIO PUBLICO



TERMO DE ADESAO AO ACORDO DE COOPERACAO TECNICA CELEBRADO
PELO O INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVAVEIS (IBAMA) E PELO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTERIO PUBLICO

Termo de Adesao do Ministério Publico brasileiro ao
Acordo de Cooperagao Técnica celebrado entre o
Conselho Nacional do Ministério Publico e o
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renovaveis (IBAMA) para o
estabelecimento da cooperacao visando a integracao
e o compartilhamento de bases de dados e
informagdes para maior eficiéncia e celeridade na
protecdo do Meio Ambiente observada a legislacao

federal pertinente sobre a matéria, no que couber.

Os ramos do Ministério Publico, representados neste ato por seus Procuradores-Gerais,
no uso das atribuicdes, ¢ o CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO,
doravante denominado CNMP, CNPJ n° 11.439.520/0001-11, com sede no Setor de
Administragdo Federal Sul — SAFS, Quadra 2, Lote 3, Edificio Adail Belmonte, Brasilia-DF,
por sua representante legal, celebram o presente TERMO DE ADESAO, com base na
legislag@o aplicavel, notadamente a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

Clausula Primeira

Do Objeto

1. Este TERMO tem por escopo a Adesdo ao Acordo de Cooperagao Técnica celebrado
entre o Conselho Nacional do Ministério Publico e o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renovaveis (IBAMA) para o estabelecimento da cooperagao visando a

integracdo e o compartilhamento de bases de dados e informagdes para maior eficiéncia e



celeridade na protecdo do Meio Ambiente observada a legislagdo federal pertinente sobre a

matéria, no que couber.

Clausula Segunda

Das Obrigacoes

2. Obrigam-se as partes do presente TERMO a promover agdes de interesse comum que
visem ao estrito cumprimento aos termos do Acordo de Cooperagdo Técnica anexo, ficando

vinculado as cldusulas e condigdes previstas no referido acordo.

2.1.  Os Ministérios Publicos aderentes serdo registrados nas bases de dados e informacgdes

do Ibama, como institui¢do hierarquica vinculada ao CNMP, que ¢ a institui¢ao gestora.

2.2. O registro como unidade hierarquica vinculada ao CNMP concede aos Ministérios
Publicos, com interfaces de comunicagdo maquina a maquina por meio de Interface de
Programacdo de Aplicativos (API) / webservice, o direito de acesso remoto aos dados pelo

CNMP ¢ Ministérios Publicos brasileiros das informa¢des ambientais sob seu dominio.

2.3.  Constituem-se como sistemas de interesse do CNMP para compartilhamento dos dados
pelo Ibama, os a seguir listados: 1. Sistema de Documento de Origem Florestal — SISDOF; 2.
Sistema Nacional de Controle da Origem dos Produtos Florestais — SINAFLOR, com perfil de
acesso de analista técnico; 3. Sistema de Cadastro Arrecadagdo e Fiscalizacdo — SICAFI,
modulo cadastro; 4. Sistema Eletronico de Informacdes — SEI, com perfil de usudrio interno
para visualiza¢ao e download de processos administrativos sancionadores (autos de infragao,
relatorios, notificagdes, termos e demais documentos produzidos na atividade fiscalizatéria ou

de controle).

2.4. Os Ministérios Publicos aderentes se comprometem a promover a conformidade de
seus procedimentos internos as politicas e normas de integracdo e seguranca da informacao e

as disposigoes sobre o compartilhamento de bases de dados na administragao publica federal.



2.5. Os Ministérios Publicos aderentes se comprometem a instruir usuarios sobre a forma
de acesso aos sistemas compartilhados e responsabilidades quanto ao uso de dados e
informagdes que tiverem acesso em decorréncia deste acordo e a manter rigido controle de
seguranga para acesso dos dados e informagdes que tiver acesso em decorréncia deste ACT.
Se comprometem também a ndo transferir os dados e as informagdes dos sistemas a outros

orgaos ou entidades, exceto quando autorizado expressamente pelo IBAMA.

Clausula Terceira

Dos Recursos

3. O presente TERMO ndo gera obrigagdo pecunidria, sendo celebrado a titulo gratuito,
ndo implicando compromissos financeiros, indenizagdes ou transferéncias de recursos entre

0s participes.

Clausula Quarta

Da Vigéncia

4. O presente TERMO vigera a partir da publicacdo, pelo Conselho Nacional do Ministério
Publico, do respectivo extrato no Diario Oficial da Unido, na forma do art. 61, Paragrafo
Unico, da Lei 8.666, de 1993, respeitado o prazo estabelecido no Acordo de Cooperagio

Técnica.

Clausula Quinta

Da Dentincia ou Rescisao

5. Este TERMO podera ser denunciado ou rescindido por iniciativa de qualquer um dos
participes, a qualquer tempo, por descumprimento de qualquer de suas clausulas, mediante

notificacao escrita, com antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias.



E assim, por estarem de pleno acordo, assinam os respectivos representantes, em 2 (duas)

vias.
Brasilia-DF, .
[NOME]

Procurador-Geral de Justica ) )
[NOME DA UNIDADE/RAMO DO MINISTERIO PUBLICO



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A ASSESSORIA TECNICO-JURIDICA DO GABINETE

Prezados,

Encaminho o presente expediente, recebido nesta Chefia de Gabinete, para ciéncia e providéncias cabiveis.
Atenciosamente,
Camila Barretto Alves

Assistente Técnico Administrativo/ Assistente de Gestao
Chefia de Gabinete da Procuradoria Geral de Justica

seil o

Documento assinado eletronicamente por Camila Barretto Alves em 09/11/2022, as 19:08, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0511477 e o cddigo CRC 620F140A.

19.09.01973.0026774/2022-04 0511477v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

e Encaminhe-se o presente expediente ao Centro de Apoio as Promotorias de Meio Ambiente e Urbanismo - CEAMA para manifestacdo acerca da
conveniéncia e oportunidade da adesdo deste Ministério Publico ao Acordo de Cooperagdo Técnica N° 31/2022;

e Aguarde-se.
PEDRO MAIA SOUZA MARQUES

Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

-
Sel! [3 Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 10/11/2022, as 11:20, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0511731 e o cédigo CRC 19F81CDB.

19.09.01973.0026774/2022-04 0511731v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

O acordo de cooperacdo técnica 31/2022 entre 0 CNMP e o IBAMA permite o acesso aos sistemas de dados da autarquia federal. Tal medida
pode auxiliar a atuagdo do MP na instrugdo de seus procedimentos. Deste modo, o CEAMA entende que a ades@o ao acordo ¢ medida adequada aos interesses
institucionais. Entretanto o item 2.5 in fine afirma que o MP se comprometera a ndo transferir os dados e informagdes dos sistemas a outros 6rgaos ou entidades,
exceto quando autorizado pelo IBAMA. Ocorre que, a maior os dados levantados vao ser inseridos em procedimentos investigatérios conduzidos pelo MP. Em
tal situagdo os dados e informagdes vao ser compartilhados com terceiros, em especial os investigados, havendo possibilidade de serem utilizados em agdes
judiciais. E necessario entdo esclarecer esse item, para fins de determinar como o acordo podera ser operacionalizado pelo MP-Ba.

Assim este centro de apoio manifesta-se pela solicitagdo de esclarecimento do item 2.5 ao CNMP e posterior adesdo ao acordo de cooperacdo.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Yuri Lopes De Mello em 23/11/2022, as 12:28, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0521468 e o cédigo CRC 10F9D887.

19.09.01973.0026774/2022-04 0521468v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

¢ Ciéncia do Gabinete da Procuradoria Geral de Justiga acerca do teor da manifestagao supra (evento n® 0521468);

DESPACHO

o Oficie-se a Comissdo do Meio Ambiente - CMA/CNMP, veiculando a indagacdo do CEAMA quanto ao item 2.5. do Termo de Adesao ao Acordo de
Cooperagao Técnica N° 31/2022.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

Sel! E Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 25/11/2022, as 14:37, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0522343 e o cédigo CRC 4B1E3C98.

19.09.01973.0026774/2022-04 0522343v2
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MINISTERIO PUBLICO
DOESTADO DA BAHIA

Oficio n° 0448/2022—- GPGJ
Ref. SEI 19.09.01973.0026774/2022-04
(Favor fazer referéncia a este nimero)

Salvador/BA, 29 de novembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

Conselheiro RINALDO REIS LIMA

Presidente da Comissédo de Meio Ambiente
Conselho Nacional do Ministério Publico — CNMP
BRASILIA - DF

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o respeitosamente, colhemos da oportunidade para
encaminhar a V.Exa. solicitacdo formulada pela Coordenacdo do Centro de Apoio as
Promotorias de Meio Ambiente e Urbanismo (CEAMA) deste Ministério Publico quanto
ao item 2.5 do Acordo de Cooperacdo Técnica n® 31/2022, no sentido de que essa

inclita Comissao esclareca o seguinte:

o item 2.5 in fine afirma que o MP se comprometera a nao transferir
os dados e informacdes dos sistemas a outros érgdos ou entidades,
exceto quando autorizado pelo IBAMA. Ocorre que, a maior os dados
levantados va@o ser inseridos em procedimentos investigatorios
conduzidos pelo MP. Em tal situacdo os dados e informacdes vao ser
compartilhados com terceiros, em especial os investigados, havendo
possibilidade de serem utilizados em acdes judiciais. E necessario
entdo esclarecer esse item, para fins de determinar como o acordo

podera ser operacionalizado pelo MP-Ba.

Certos de contar com a vossa habitual gentileza para fazer a elucidacao

ora encarecida, reiteramos nossos cumprimentos de estilo.

NORMA ANGELICA REIS Assinado de forma digital por NORMA
CARDOSO ANGELICA REIS CARDOSO

cavaLcANTHEEE
CAVALCANTIIIIIE  0:cos:2022.12.01 12:55:28 0300

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica

52 Avenida, n?® 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-0231 e-mail pgj@mpba.mp.br site: http://www.mpba.mp.br



01/12/2022 15:40 Email — Info Gabinete — Outlook
ENC: Disponibiliza o TERMO DE ADESAO ao ACORDO DE COOPERACAO TECNICA N°
31/2022 - CNMP e IBAMA

Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>
Qui, 01/12/2022 15:37

Para: Comissao do Meio Ambiente <meioambiente@cnmp.mp.br>

ll 1 anexos (200 KB)
MPBA_Of. n® 0448.2022-GPGJAdesdo ACT n° 31.2022_CNMP-IBAMA.pdf;

A COMISSAO DO MEIO AMBIENTE - CMA/CNMP
No que concerne ao Acordo de Cooperacédo Técnica n° 31/2022, encaminhamos a essa inclita

Comissao solicitacdo de esclarecimento formulado pelo Centro de Apoio as Promotorias de Meio
Ambiente e Urbanismo (CEAMA) deste Ministério Publico.

Atenciosamente,

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

De: Comissdo do Meio Ambiente <meioambiente@cnmp.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 9 de novembro de 2022 15:31

Para: Gabinete <gabinete@mpba.mp.br>

Cc: Assessoria de Gabinete <assessoriagabinete@mpba.mp.br>

Assunto: ENC: Disponibiliza o TERMO DE ADESAO ao ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA N2 31/2022 - CNMP
e IBAMA

Cumprimentando-os(as) cordialmente, em atengao ao contato telefénico recebido na
presente data, vimos reenviar a esse Gabinete e Assessoria da Procuradoria-Geral de Justica
do MPBA, o expediente eletrénico (e 5 anexos) transmitido originariamente no dia 26 de
setembro, referente ao Acordo de Cooperacao Técnica entre o CNMP e o IBAMA.

Pedimos a gentileza de confirmarem o recebimento.
Permanecemos a disposigao.

Cordialmente,

COMISSAO DE MEIO  qummm

N Co
AMBIENTE l R’a‘ﬁ”&
61 3366-9263
61 3366-9285

De: Comissdo do Meio Ambiente <meioambiente@cnmp.mp.br>
Enviado: segunda-feira, 26 de setembro de 2022 18:15

https://outlook .office.com/mail/info.gabinete@mpba mp br/sentitems/id/AAQKAGEZMzEQYW.JjI TVINWEtNGNKMIi04OGI1LTE2ZDFIMmUxOTBKO...  1/3
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Assunto: Disponibiliza o TERMO DE ADESAO ao ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA N2 31/2022 - CNMP e
IBAMA

Excelentissimos Senhores Procuradores-Gerais,

Com os cumprimentos de estilo, vimos disponibilizar a minuta do TERMO DE

ADESAO ao ACORDO DE COOPERACAO TECNICA Ne® 31/2022, firmado entre

o Conselho Nacional do Ministério Publico e o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renovaveis (IBAMA), cujo objeto consiste o estabelecimento de
parceria para integragao e compartilhamento de bases de dados e informagoes do Ibama ao
CNMP e aos Ministérios Publicos brasileiros, mediante termo de adesao (anexo II), o
intercambio de conhecimento e experiéncias entre os participes, bem como a capacitagao de
membros e servidores em relagao aos sistemas compartilhados, visando maior eficiencia e
celeridade no desenvolvimento de a¢des integradas na protegdo, conservagao e recuperagao
dos biomas brasileiros e na promogao da responsabilizagao civil e criminal por atos lesivos
ao meio ambiente.

Conforme tratativas junto a area técnica do IBAMA, considerando que o ACT foi celebrado
com vigéncia de 5 anos, em um primeiro momento devera ser promovida por esta

CMA/CNMP articulagio junto as areas técnicas dos MPs, para que indiquem quais sio os

dados considerados estratégicos e prioritarios para o compartilhamento das bases de

dados e informacgdes dos sistemas e perfis de acesso administrados por aquele 6rgao
ambiental federal, e abrangidos pelo Acordo, quais sejam, Sistema de Documento de
Origem Florestal — SISDOF; Sistema Nacional de Controle da Origem dos Produtos
Florestais — SINAFLOR, com perfil de acesso de analista técnico; Sistema de Cadastro
Arrecadacao e Fiscalizacao — SICAFI, médulo cadastro; Sistema Eletronico de Informacgoes —
SEI, com perfil de usuario interno para visualizagao e download de processos
administrativos sancionadores (autos de infragdo, relatdrios, notificagoes, termos e demais
documentos produzidos na atividade fiscalizatoria ou de controle).

Dessa forma, sem prejuizo da adesao dessa unidade Ministerial a referida Cooperagao,
vimos solicitar a Vossa Exceléncia a indicagao de ponto focal, membro e/ou
servidor, necessariamente com perfil técnico e especializado, para participar de reunido

virtual que sera promovida pelo IBAMA e por esta CMA/CNMP, no dia 24 de outubro
(segunda-feira), as 15h00 (horario de Brasilia), com a seguinte pauta:

- DIPRO (CONOF e COINT) - apresentacao em linhas gerais das principais colunas de
dados que formam as querries de compartilhamento com a PF, para avaliagao pela area
técnica das unidades ministeriais, sobre se atenderia a demanda deles sobre Als e embargos;

- DBFLO (CGFLO) - apresentacao do escopo dos painéis internos (restritos), com as
possibilidades de cruzamento de dados ali existentes;

- CGTI + SEDIN - possibilidade de disponibilizar a base SEI apenas dos processos

classificados como das tematicas Licenciamento Ambiental Federal e Processo Sancionador
Ambiental.

https://outlook_office.com/mail/info.gabinete@mpba mp br/sentitems/id/AAQKAGEZMzEQYW.JjI TVINWEtNGNKMi04OGI1LTE2ZDFiMmUxOTBKO...  2/3
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Outrossim, encaminhamos para conhecimento e manifestacio sobre eventual necessidade
de complementacio, a Nota Técnica 2/2022, elaborada pela 4* Camara de Coordenacao e
Revisao do Ministério Pablico Federal a pedido do IBAMA, que elenca dados estratégicos e
perfis de acesso aos sistemas mapeados como prioritarios para o compartilhamento das
informagdes pelo IBAMA, a fim de subsidiar a atuagao de promotores e procuradores na
tutela ambiental.

As contribuigbes acerca da Nota Técnica da 4* CCR s6 serao recebidas por esta Comissao
ap0s reuniao do dia 24/10/2022.

Ao ensejo, nos colocamos a disposigao para os esclarecimentos que se fizerem necessarios ao
tempo em que vimos disponibilizar anexos os arquivos do ACT N° 31/2022 e respectivo
Plano de Trabalho; da publicacao no Diario Oficial da Unido, Segao 3, de 20 de setembro de
2022; do Termo de Adesao, em formato editavel, e da Nota Técnica 2/2022 - 42 CCR.
Pedimos a gentileza de confirmar o recebimento desta mensagem com 5 anexos.

Atenciosamente,

Comissao do Meio Ambiente
Conselho Nacional do Ministério Ptblico

CNMP e Ibama firmam acordo que amplia o fluxo de informacdes entre as duas institui¢des

e fortalece a atuacao de defesa ambiental - Conselho Nacional do Ministério Puablico

COMISSAO DE MEIO  gwmmm

MANE Consevio
AMBIENTE | Maaoris Powuoo
61 3366-9263
61 3366-9285

https://outlook .office.com/mail/info.gabinete@mpba mp br/sentitems/id/AAQKAGEZMzEQOYW.JjI TVINWEtNGNKMIi04OGI1LTE2ZDFIMmUxOTBKO...  3/3
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RE: Disponibiliza o TERMO DE ADESAO ao ACORDO DE COOPERACAO TECNICA N°
31/2022 - CNMP e IBAMA

Comissdo do Meio Ambiente <meioambiente@cnmp.mp.br>
Qui, 01/12/2022 18:31

Para: Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>

A Sua Exceléncia a Senhora

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica

Ministério Publico do Estado da Bahia

Cumprimentando Vossa Exceléncia, em atencao ao questionamento consignado no Oficio n®
0448/2022-GP], a respeito do item 2.5 do Acordo de Cooperagao Técnica n® 31/2022,
celebrado entre este CNMP e o IBAMA, vimos prestar os seguintes esclarecimentos:

A operacionaliza¢ao do ACT vem sendo discutida com o IBAMA, com a participagao do
MPF e de alguns especialistas convidados, indicados pelos MPs Estaduais.

Considerando que se trata de uma Cooperagao com 5 anos de vigéncia, como uma das
etapas de implementacao, sera tratada a questao do desenvolvimento de arquitetura de TI
que possibilitara a extragao dos dados que estdao nas camadas mais profundas dos bancos de
dados do IBAMA- os dados brutos — em especial os relacionados aos processos
administrativos sancionadores (autos de infracdo, relatérios, notificagdes, termos e demais
documentos produzidos na atividade fiscalizatéria ou de controle). Serdo analisadas as
necessidades de negdcios, ou seja, aidentificacao conjunta dos dados considerados
estratégicos e prioritarios para os MPs, bem como, os roteiros (scripts) de atuagao, que

constituem as sequéncias de comandos a serem executados pelos usuarios para extragao
dessas informacgoes.

Uma primeira reuniao foi realizada na tltima terca-feira, dia 29 de novembro. Antes, foram
realizados alinhamentos envolvendo grupo maior, com representantes indicados pelos MPs,

inclusive com representante do Centro de Apoio as Promotorias de Meio Ambiente e
Urbanismo (CEAMA) desse Ministério Publico do Estado da Bahia.

O compartilhamento das informagdes, notadamente no contexto dos processos judiciais,
esta previsto como pauta de alinhamentos junto ao IBAMA, no ambito do ACT.

Permanecemos a disposigao.

Cordialmente,
COMISSAO DE MEIO gummm

N ConserHo
AMBIENTE l e s
61 3366-9263
61 3366-9285

https://outlook.office.com/mail/info.gabinete@mpba mp_br/inbox/id/AAQKAGEzMzEOYW.JLTVINWEINGNKMi04OGI1LTE2ZDFIMmUxOTBKOQAQ... 1/4
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De: Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>

Enviado: quinta-feira, 1 de dezembro de 2022 15:37

Para: Comissdo do Meio Ambiente <meioambiente@cnmp.mp.br>

Assunto: ENC: Disponibiliza o TERMO DE ADESAO ao ACORDO DE COOPERAGCAO TECNICA N2 31/2022 - CNMP
e IBAMA

A COMISSAO DO MEIO AMBIENTE - CMA/CNMP

No que concerne ao Acordo de Cooperacéo Técnica n°® 31/2022, encaminhamos a essa inclita
Comissao solicitacdo de esclarecimento formulado pelo Centro de Apoio as Promotorias de Meio
Ambiente e Urbanismo (CEAMA) deste Ministério Publico.

Atenciosamente,

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

De: Comissdao do Meio Ambiente <meioambiente@cnmp.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 9 de novembro de 2022 15:31

Para: Gabinete <gabinete@mpba.mp.br>

Cc: Assessoria de Gabinete <assessoriagabinete@mpba.mp.br>

Assunto: ENC: Disponibiliza o TERMO DE ADESAO ao ACORDO DE COOPERACAO TECNICA N2 31/2022 - CNMP
e IBAMA

Cumprimentando-os(as) cordialmente, em atengao ao contato telefonico recebido na
presente data, vimos reenviar a esse Gabinete e Assessoria da Procuradoria-Geral de Justica
do MPBA, o expediente eletronico (e 5 anexos) transmitido originariamente no dia 26 de
setembro, referente ao Acordo de Cooperagao Técnica entre o CNMP e o IBAMA.

Pedimos a gentileza de confirmarem o recebimento.
Permanecemos a disposicao.

Cordialmente,

COMISSAO DE MEIO ~ gwmmm

N\ CONSELHS
AMBIENTE | Neowwso
61 3366-9263
61 3366-9285

De: Comissdo do Meio Ambiente <meioambiente@cnmp.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 26 de setembro de 2022 18:15

Assunto: Disponibiliza o TERMO DE ADESAO ao ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA N2 31/2022 - CNMP e
IBAMA

Excelentissimos Senhores Procuradores-Gerais,

https://outlook_office.com/mail/info.gabinete@mpba mp br/inbox/id/AAQKAGEzM7EOYW.JJLTVINWEINGNKMiO4OGI1LTE2ZDFIMmUXOTBKOQAQ... 2/4
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Com os cumprimentos de estilo, vimos disponibilizar a minuta do TERMO DE ADESAO ao
ACORDO DE COOPERA(;AO TECNICA N° 31/2022, firmado entre o Conselho Nacional
do Ministério Publico e o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renovaveis (IBAMA), cujo objeto consiste o estabelecimento de parceria para integragdo e
compartilhamento de bases de dados e informacoes do Ibama ao CNMP e aos Ministérios
Publicos brasileiros, mediante termo de adesao (anexo II), o intercambio de conhecimento e
experiéncias entre os participes, bem como a capacitagao de membros e servidores em
relagao aos sistemas compartilhados, visando maior eficiéncia e celeridade no
desenvolvimento de ag¢des integradas na protecao, conservacao e recuperacao dos biomas
brasileiros e na promocao da responsabilizagao civil e criminal por atos lesivos ao meio
ambiente.

Conforme tratativas junto a drea técnica do IBAMA, considerando que o ACT foi celebrado
com vigéncia de 5 anos, em um primeiro momento deverd ser promovida por esta

dados considerados estratégicos e prioritarios para o compartilhamento das bases de
dados e informacoes dos sistemas e perfis de acesso administrados por aquele 6rgao
ambiental federal, e abrangidos pelo Acordo, quais sejam, Sistema de Documento de
Origem Florestal — SISDOF; Sistema Nacional de Controle da Origem dos Produtos
Florestais — SINAFLOR, com perfil de acesso de analista técnico; Sistema de Cadastro
Arrecadacao e Fiscalizagao — SICAFI, modulo cadastro; Sistema Eletronico de Informagdes —

SEI, com perfil de usudrio interno para visualiza¢do e download de processos
administrativos sancionadores (autos de infracao, relatorios, notificagoes, termos e demais
documentos produzidos na atividade fiscalizatéria ou de controle).

Dessa forma, sem prejuizo da adesao dessa unidade Ministerial a referida Cooperacao,
vimos solicitar a Vossa Exceléncia a indica¢ao de ponto focal, membro e/ou

servidor, necessariamente com perfil técnico e especializado, para participar de reunido
virtual que serd promovida pelo IBAMA e por esta CMA/CNMP, no dia 24 de outubro
(segunda-feira), as 15h00 (horario de Brasilia), com a seguinte pauta:

- DIPRO (CONOF e COINT) - apresentacao em linhas gerais das principais colunas de
dados que formam as querries de compartilhamento com a PF, para avaliacao pela drea
técnica das unidades ministeriais, sobre se atenderia a demanda deles sobre Als e embargos;

- DBFLO (CGFLO) - apresentacao do escopo dos painéis internos (restritos), com as
possibilidades de cruzamento de dados ali existentes;

- CGTI + SEDIN - possibilidade de disponibilizar a base SEI apenas dos processos
classificados como das tematicas Licenciamento Ambiental Federal e Processo Sancionador
Ambiental.

Outrossim, encaminhamos para conhecimento e manifestacao sobre eventual necessidade
de complementacao, a Nota Técnica 2/2022, elaborada pela 4* Camara de Coordenagao e

Revisao do Ministério Publico Federal a pedido do IBAMA, que elenca dados estratégicos e
perfis de acesso aos sistemas mapeados como prioritarios para o compartilhamento das
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informagdes pelo IBAMA, a fim de subsidiar a atuagao de promotores e procuradores na
tutela ambiental.

As contribuigbes acerca da Nota Técnica da 4* CCR s6 serao recebidas por esta Comissao
ap0s reuniao do dia 24/10/2022.

Ao ensejo, nos colocamos a disposigao para os esclarecimentos que se fizerem necessarios ao
tempo em que vimos disponibilizar anexos os arquivos do ACT N® 31/2022 e respectivo
Plano de Trabalho; da publicacao no Diario Oficial da Unido, Segao 3, de 20 de setembro de
2022; do Termo de Adesao, em formato editavel, e da Nota Técnica 2/2022 - 4* CCR.

Pedimos a gentileza de confirmar o recebimento desta mensagem com 5 anexos.
Atenciosamente,

Comissao do Meio Ambiente

Conselho Nacional do Ministério Piiblico

CNMP e Ibama firmam acordo que amplia o fluxo de informacoes entre as duas instituigdes
e fortalece a atuacao de defesa ambiental - Conselho Nacional do Ministério Pablico

COMISSAO DE MEIO  gwmmm

MANE Consevio
AMBIENTE i S
61 3366-9263
61 3366-9285
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e Encaminhe-se a resposta da Comissdo do Meio Ambiente - CMA/CNMP acerca da solicitagdo de esclarecimentos quanto ao Acordo de Cooperagao Técnica
N°31/2022 (evento n® 0528939) ao Centro de Apoio as Promotorias de Meio Ambiente e Urbanismo - CEAMA para conhecimento e analise, bem
como para nova manifesta¢ao sobre a conveniéncia e oportunidade da adesdo deste Ministério Pliblico a aludida avenca;

DESPACHO

e Aguarde-se.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

il
sel
assinatura
eletrénica

E Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 25/15/52550, s 1a4 10con®rme 7to f ormatiAo nN2: vOde 1° de
Dezembro de 5252 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

7 autenticidade do documento pode ser conZrida no site https4/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conZrir&id_orgao_acesso_externo=2 in®rmando o cédigo Aeri3cador 0528949 e o codigo CRC 64A50DA3.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

O CEAMA manifesta-se pela adesdo considerado os beneficios para atualizagdo finalistica representado pelo acesso direto aos dados do

Documento assinado eletronicamente por Yuri Lopes De Mello em 25/10/0200, as 14:50, con®rme 7to f ormatifo nN2v°, de 15 de Dezembro de
0202 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

2ste @

eletrénica

7 autenticidade do documento pode ser conZrida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con&rir&id_orgao_acesso_externo=2 in®rmando o codigo Aeridcador 0530763 e o codigo CRC 8B8B62B6.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e Ciéncia da Procuradoria Geral de Justiga acerca das manifestagdes supra (evento n° 0530763);

DESPACHO

e Retorne-se o presente feito a Superintendéncia de Gestao Administrativa a fim de que se manifeste acerca dos aspectos técnico-juridicos da avenga a ser
eventualmente aderida por este Ministério Publico;

e Apos, volvam os autos a este Gabinete com o Termo de Adesdo ja devidamente preenchido, caso a manifestacdo seja favoravel.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 07/12/2022, as 16:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0531169 e o codigo CRC AEFB1E66.

19.09.01973.0026774/2022-04 0531169v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

De ordem do Superintendente de Gestdo Administrativa, encaminhe-se o presente expediente a Assessoria Técnico-Juridica para analise e
manifestagdo, com posterior retorno a esta Superintendéncia.

Célia Cintia Santos
Assistente Técnico-Administrativo
Matricula n° EEE——
E Documento assinado eletronicamente por Célia Cintia Santos em 07/12/2022, as 16:30, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

il
sel
assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0534150 e o codigo CRC 9C7B2463.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

Procedimento SEI n°.: 19.09.01973.0026774/2022-04

Participe: CNMP e IBAMA

Espécie: Termos de Cooperacdo e congéneres

EMENTA: ADMINISTRATIVO. TERMOS DE COOPERACAO TECNICA E CONGENERES. COMPARTILHAMENTO DE
DADOS. IBAMA. CNMP. DIREITO AMBIENTAL. ANALISE JURIDICA. ART. 75, LEI ESTADUAL N

9.433/2005. REQUISITOS LEGAIS. ART. 170, LEI ESTADUAL N°. 9.433/2005, NO QUE COUBER. PELA REGULARIDADE
JURIDICA. 1. As minutas de editais de licitagio, bem como as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente
examinadas e aprovadas por assessoria juridica da Administra¢@o. 2. Preenchidos os requisitos legais, opina-se pela regularidade juridica
da minuta em epigrafe, resguardada a conveniéncia e oportunidade da Administragéo.

PARECER N°. 881/2022

I- RELATORIO

Trata-se de andlise juridica da minuta de Termo de Adesdo ao Acordo de Cooperacio Técnica n°. 31/2022 celebrado entre o Conselho
Nacional do Ministério Publico ¢ o IBAMA, cujo objetivo consiste na coopera¢do entre os participes a fim de possibilitar o compartilhamento de bases de
dados e informagdes do Ibama ao CNMP e aos Ministérios Publicos brasileiros, mediante termo de adesdo, o intercambio de conhecimento e experiéncias entre
os participes, bem como a capacitagdo de membros e servidores em relacdo aos sistemas compartilhados, visando maior eficiéncia e celeridade no

desenvolvimento de agdes integradas na protecdo, conservagdo e recuperacdo dos biomas brasileiros e na promogdo da responsabilizacdo civil e criminal por
atos lesivos a0 meio ambiente.

Instrui o expediente, em sintese, oficios do CNMP, minuta do acordo de cooperagao, minuta do termo de adesdo, despachos e manifestagdes
diversas, dentre outros documentos.

E o breve relatério.

I - DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS

Inicialmente, cumpre esclarecer que o presente opinativo se enquadra na classificagdo de "parecer obrigatorio", em decorréncia do que
estabelece o art. 75, da Lei Estadual n°. 9.433/2005.

E oportuno mencionar que os pronunciamentos de 6rgdos consultivos deverdo ser emitidos no prazo maximo de 30 (trinta) dias, prorrogavel,
mediante justificativa, por mais 15 (quinze) dias, contados da data do recebimento dos autos, salvo norma especial em sentido diverso, prazo reduzido para 15

(quinze) dias, prorrogavel uma vez por igual periodo, nos processos que envolvam licitagdes e contratos celebrados pelo Poder Publico, nos termos do art. 46, da
Lei Estadual n°. 12.209/2011.

Cumpre ressaltar, ainda, que o oOrgdo de assessoramento juridico ndo pratica ato de gestdo, nem aprecia elementos pertinentes a
discricionariedade do gestor, ndo adentrando a conveniéncia e a oportunidade dos atos, assim como ndo interfere em aspectos técnicos do objeto sob
responsabilidade de outros agentes e setores da Administragao.

Postas tais consideragdes preliminares, passa-se a analise do mérito.

IL.I Da natureza juridica dos instrumentos de cooperacio:



Os termos de cooperagdo e seus congéneres possuem a natureza juridica de instrumento de colaboragdo, em que os interesses dos convenentes
sdo comuns e convergentes, o que os distinguem de um contrato administrativo, entendimento pacifico no Tribunal de Contas da Unido:

No contrato, os interesses das partes sdo divergentes e opostos, ao passo que nos convénios os participes tém interesses comuns e coincidentes. Nos
contratos ha uma reciprocidade de obrigagdes em decorréncia de uma reciprocidade na frui¢do de utilidades; nos convénios ha reciprocidade de interesses
entre os participes, ainda que a colaboragdo entre eles possa variar de intensidade, consoante as possibilidades de cada um. Em suma, convénio e contrato
sdo ajustes, mas, como decidiu o Supremo Tribunal Federal, convénio ndo é contrato (Revista Trimestral de Jurisprudéncia, bol. 141, p. 619). Essa ¢ uma
distingdo pacifica na jurisprudéncia do TCU, como se depreende do assentado em variadas deliberagdes do Plenario, tais como o Acordao n°® 1.369/2008,
Acordao n® 936/2007, Acérddo n°® 1.663/2006, Acorddo n° 1.607/2003 e Decisdo n°® 118/2000.

De igual modo, destaca a doutrina:

No contrato, os interesses sdo opostos e diversos; no convénio, sdo paralelos e comuns. Nesse tipo de negocio juridico, o elemento fundamental ¢ a
cooperagdo, e ndo o lucro, que ¢ o almejado pelas partes no contrato. De fato, num contrato de obra, o interesse da Administragdo ¢ a realiza¢do da obra, e
o do particular, o recebimento do pre¢o. Num convénio de assisténcia a menores, porém, esse objetivo tanto ¢ do interesse da Administragdo como também
do particular. Por isso, pode-se dizer que as vontades ndo se compdem, mas se adicionam. Outro aspecto distintivo reside nos polos da relagdo juridica.
Nos contratos, sdo apenas dois os polos, ainda que num destes haja mais de um pactuante. Nos convénios, ao revés, podem ser varios os polos, havendo um
inter-relacionamento multiplo, de modo que cada participante tem, na verdade, relagio juridica com cada um dos integrantes dos demais polos.!

Assim também dispde o art. 170, da Lei Estadual n°. 9.433/2005:

Art. 170 - Constitui o convénio uma forma de ajuste entre o Poder Publico e entidades publicas ou privadas, buscando a consecugdo de objetivos de
interesse comum, por colaboragdo reciproca, distinguindo-se dos

contratos pelos principais tragos caracteristicos:

I - igualdade juridica dos participes;

II - néo persecugdo da lucratividade;

III - possibilidade de denuncia unilateral por qualquer dos participes, na forma prevista

no ajuste;

IV - diversificagdo da cooperagdo oferecida por cada participe;

V - responsabilidade dos participes limitada, exclusivamente, as obrigagdes contraidas

durante o ajuste.

A seu turno, assim dispde o art. 171, da mesma lei:

Art. 171 - A celebragdo de convénio, acordo ou ajuste pelo Estado da Bahia e demais entidades da Administragdo depende de prévia aprovagdo do
competente plano de trabalho proposto pela organizago interessada, o qual devera conter, no minimo, as seguintes informagdes:

I - identificagdo do objeto a ser executado;

II - metas a serem atingidas;

111 - etapas ou fases de execugio;

1V - plano de aplica¢io dos recursos financeiros;

V - cronograma de desembolso;

VI - previsdo de inicio e fim da execugdo do objeto, bem assim da conclusdo das etapas ou fases programadas;

VII - se o ajuste compreender obra ou servigo de engenharia, comprovagdo de que os recursos proprios para complementar a execugdo do objeto estdo
devidamente assegurados, salvo se o custo total do empreendimento recair sobre a entidade ou 6rgdo descentralizador.

§ 1° - Os convénios, acordos, ou ajustes que nio impliquem repasse de verba pela entidade convenente, poderio prescindir das condi¢des previstas
nos incisos IV e V deste artigo.

§ 2° - O plano de trabalho devera ser elaborado com a observancia dos principios da Administragdo Publica, especialmente os da eficiéncia,
economicidade, isonomia, proporcionalidade, vantajosidade e razoabilidade.

§ 3° - O plano de trabalho deve detalhar as agdes a serem implementadas e, envolvendo construgdes e/ou reformas, ser acrescido do projeto proprio,
aprovado pelos 6rgaos competentes, acompanhado de cronograma fisico-financeiro da obra.

In casu, dispensa-se o plano de aplicagdo de recursos financeiros e o cronograma de desembolso, uma vez que nao havera repasse de verbas
entre os participes.

IL.IT Dos aspectos relevantes da minuta:

Embora ndo se aplique o regime juridico dos contratos administrativos, os instrumentos de cooperacdo devem atender ao principio da
supremacia do interesse publico, verdadeira pedra angular do direito administrativo, bem como aos principios da Administragao Publica.

In casu, analisando a minuta apresentada, em especial a descricdo do seu objeto, ¢ possivel constatar que as agdes propostas visam atender
a tematica ambiental, matéria inserida na competéncia do Ministério Publico.

E digno de destaque na minuta do termo de adesdo a clausula que dispde sobre as obrigagdes do Ministério Publico do Estado da Bahia:

2. Obrigam-se as partes do presente TERMO a promover acgdes de interesse comum que visem ao estrito cumprimento aos termos do Acordo de
Cooperagdo Técnica anexo, ficando vinculado as clausulas e condigdes previstas no referido acordo.

2.1. Os Ministérios Publicos aderentes serdo registrados nas bases de dados ¢ informagdes do Ibama, como institui¢ao hierarquica vinculada ao CNMP,
que € a institui¢do gestora.

2.2. O registro como unidade hierarquica vinculada ao CNMP concede aos Ministérios Publicos, com interfaces de comunica¢do maquina a maquina por
meio de Interface de Programagdo de Aplicativos (API) / webservice, o direito de acesso remoto aos dados pelo CNMP e Ministérios Piiblicos brasileiros



das informagdes ambientais sob seu dominio.

2.3. Constituem-se como sistemas de interesse do CNMP para compartilhamento dos dados pelo Ibama, os a seguir listados:
1. Sistema de Documento de Origem Florestal — SISDOF;

2. Sistema Nacional de Controle da Origem dos Produtos Florestais — SINAFLOR, com perfil de acesso de analista técnico;
3. Sistema de Cadastro Arrecadacgio e Fiscalizagdo — SICAFI, modulo cadastro;

4. Sistema Eletronico de Informagdes — SEI, com perfil de usudrio interno para visualizagdo e download de processos administrativos sancionadores (autos
de infragdo, relatorios, notificagdes, termos e demais documentos produzidos na atividade fiscalizatoria ou de controle).

2.4. Os Ministérios Publicos aderentes se comprometem a promover a conformidade de seus procedimentos internos as politicas ¢ normas de integragio ¢
seguranca da informagdo e as disposigdes sobre o compartilhamento de bases de dados na administragdo publica federal.

2.5. Os Ministérios Publicos aderentes se comprometem a instruir usuarios sobre a forma de acesso aos sistemas compartilhados e responsabilidades
quanto ao uso de dados e informagdes que tiverem acesso em decorréncia deste acordo e a manter rigido controle de seguranga para acesso dos dados e
informagdes que tiver acesso em decorréncia deste ACT. Se comprometem também a ndo transferir os dados e as informagdes dos sistemas a outros orgaos
ou entidades, exceto quando autorizado expressamente pelo IBAMA.

Por sua vez, o acordo de cooperagdo prevé que:

Paragrafo Unico. Sdo responsabilidades das unidades e ramos dos Ministérios Piiblicos brasileiros que aderirem ao presente:
a) Cumprir as atividades estabelecidas no Plano de Trabalho (Anexo I);

b) Zelar pelo uso adequado dos sistemas, comprometendo-se a utilizar os dados que lhe forem disponibilizados somente nas atividades que, em virtude de
lei, lhes compete exercer;

¢) Solicitar capacitagdo de membros e servidores no uso dos sistemas de dados disponiveis no projeto;

d) Solicitar a disponibilizagdo de informagdes adicionais que se fizerem necessarias.

E oportuno destacar que o presente instrumento ndo envolve a transferéncia de recursos financeiros.

Ademais, o prazo de vigéncia inicial ¢ de 60 (sessenta) meses, podendo ser prorrogado, mediante termo aditivo e conveniéncia dos participes.
Destaca-se, por fim, a necessidade de indicagdo de um servidor:

CLAUSULA SETIMA - DO GERENCIAMENTO DO ACORDO DE COOPERACAO TECNICA

No prazo de até 60 (sessenta) dias a contar da publicagdo do extrato de celebragdo do presente acordo,cada participe designara formalmente, mediante

portaria, preferencialmente servidores piiblicos envolvidos e responsiveis para gerenciar a parceria; zelar por seu fiel cumprimento; coordenar,
organizar, articular, acompanhar monitorar e supervisionar as agdes que serdo tomadas para o cumprimento do ajuste.

Paragrafo Primeiro. Competira aos designados a comunicagéo com o outro participe, bem como transmitir e receber solicitagdes; marcar reunides, devendo
todas as comunicagdes serem documentadas.

Paragrafo Segundo. Sempre que o indicado ndo puder continuar a desempenhar a incumbéncia, este devera ser substituido, com a devida comunicagio do
novo indicado ao outro participe, no prazo de até 10 (dez) dias da designagéo do substituto.

Postas tais consideragdes, esta Assessoria Técnico-Juridica entende que a minuta atende as normas da teoria geral dos contratos e ao quanto
previsto no art. 170 e seguintes, da Lei Estadual n°. 9.433/2005, naquilo que ¢ cabivel.

III - DA CONCLUSAO

Ante o exposto, esta Assessoria Técnico-Juridica opina pela regularidade juridica da minuta em epigrafe, resguardada a conveniéncia
e oportunidade da Administracio.

E o parecer, s.m.j. Encaminhe-se & Superintendéncia de Gestio Administrativa para deliberagdo. Em caso de acolhimento pela Administragdo
Superior, opina-se pela indicagdo de servidor para gerenciar o instrumento.

Salvador, data da assinatura eletronica.

Bel’. Maria Paula Simdes Silva
Assessora de Gabinete/SGA

Mt I

Bel. Eduardo Loula Novais de Paula

Analista Técnico-Juridico/SGA

Mot
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Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 19/12/2022, as 17:31, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Eduardo Loula Novais De Paula em 20/12/2022, as 08:47, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0548789 e o cédigo CRC 91B6A84B.

19.09.01973.0026774/2022-04 0548789v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho manifestacdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n® 881/2022, relativo ao Termo de Cooperagao
Técnica a ser celebrado entre Conselho Nacional do Ministério Publico e o IBAMA, cujo objetivo consiste na cooperagdo entre os participes a fim de
possibilitar o compartilhamento de bases de dados e informagdes do Ibama ao CNMP e aos Ministérios Publicos brasileiros, mediante termo de adesdo, o
intercambio de conhecimento e experiéncias entre os participes, bem como a capacitagdo de membros e servidores em relagdo aos sistemas compartilhados,
visando maior eficiéncia e celeridade no desenvolvimento de a¢des integradas na prote¢do, conservagio e recuperagdo dos biomas brasileiros e na promogao da
responsabilizac¢ao civil e criminal por atos lesivos a0 meio ambiente.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
ciéncia e adogdo de providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 21/12/2022, as 09:25, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a manifestagdo da Assessoria Juridica, e consequente deliberagido da Superintendéncia de Gestao Administrativa, e em aten¢@o ao quanto disposto
no despacho do Gabinete da Procuradoria Geral de Justi¢a (doc 0531169), devolvemos o expediente acompanhado de Termo de Adesdo preenchido com as
informagdes do parquet baiano.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Matricula S

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 07/10/0200, as 11612, con:orme f to AormatiNo nv2°4, de 15 de Dezembro de
0202 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
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f autenticidade do documento pode ser con:erida no site https6/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con:erir&id_orgao_acesso_externo=2 in:ormando o cédigo Neri:icador 0553553 e o codigo CRC BCOCE7D9.
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TERMO DE ADESAO AO ACORDO DE COOPERACAO TECNICA CELEBRADO
PELO O INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVAVEIS (IBAMA) E PELO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTERIO PUBLICO

Termo de Adesao do Ministério Publico brasileiro ao
Acordo de Cooperagao Técnica celebrado entre o
Conselho Nacional do Ministério Publico e o
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renovaveis (IBAMA) para o
estabelecimento da cooperacao visando a integracao
e o compartilhamento de bases de dados e
informagdes para maior eficiéncia e celeridade na
protecdo do Meio Ambiente observada a legislacao

federal pertinente sobre a matéria, no que couber.

Os ramos do Ministério Publico, representados neste ato por seus Procuradores-Gerais,
no uso das atribuicdes, ¢ o CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO,
doravante denominado CNMP, CNPJ n° 11.439.520/0001-11, com sede no Setor de
Administragdo Federal Sul — SAFS, Quadra 2, Lote 3, Edificio Adail Belmonte, Brasilia-DF,
por sua representante legal, celebram o presente TERMO DE ADESAO, com base na
legislag@o aplicavel, notadamente a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

Clausula Primeira

Do Objeto

1. Este TERMO tem por escopo a Adesdo ao Acordo de Cooperagao Técnica celebrado
entre o Conselho Nacional do Ministério Publico e o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renovaveis (IBAMA) para o estabelecimento da cooperagao visando a

integracdo e o compartilhamento de bases de dados e informagdes para maior eficiéncia e



celeridade na protecdo do Meio Ambiente observada a legislagdo federal pertinente sobre a

matéria, no que couber.

Clausula Segunda

Das Obrigacoes

2. Obrigam-se as partes do presente TERMO a promover agdes de interesse comum que
visem ao estrito cumprimento aos termos do Acordo de Cooperagdo Técnica anexo, ficando

vinculado as cldusulas e condigdes previstas no referido acordo.

2.1.  Os Ministérios Publicos aderentes serdo registrados nas bases de dados e informacgdes

do Ibama, como institui¢do hierarquica vinculada ao CNMP, que ¢ a institui¢ao gestora.

2.2. O registro como unidade hierarquica vinculada ao CNMP concede aos Ministérios
Publicos, com interfaces de comunicagdo maquina a maquina por meio de Interface de
Programacdo de Aplicativos (API) / webservice, o direito de acesso remoto aos dados pelo

CNMP ¢ Ministérios Publicos brasileiros das informa¢des ambientais sob seu dominio.

2.3.  Constituem-se como sistemas de interesse do CNMP para compartilhamento dos dados
pelo Ibama, os a seguir listados: 1. Sistema de Documento de Origem Florestal — SISDOF; 2.
Sistema Nacional de Controle da Origem dos Produtos Florestais — SINAFLOR, com perfil de
acesso de analista técnico; 3. Sistema de Cadastro Arrecadagdo e Fiscalizacdo — SICAFI,
modulo cadastro; 4. Sistema Eletronico de Informacdes — SEI, com perfil de usudrio interno
para visualiza¢ao e download de processos administrativos sancionadores (autos de infragao,
relatorios, notificagdes, termos e demais documentos produzidos na atividade fiscalizatéria ou

de controle).

2.4. Os Ministérios Publicos aderentes se comprometem a promover a conformidade de
seus procedimentos internos as politicas e normas de integracdo e seguranca da informacao e

as disposigoes sobre o compartilhamento de bases de dados na administragao publica federal.



2.5. Os Ministérios Publicos aderentes se comprometem a instruir usuarios sobre a forma
de acesso aos sistemas compartilhados e responsabilidades quanto ao uso de dados e
informagdes que tiverem acesso em decorréncia deste acordo e a manter rigido controle de
seguranga para acesso dos dados e informagdes que tiver acesso em decorréncia deste ACT.
Se comprometem também a ndo transferir os dados e as informagdes dos sistemas a outros

orgaos ou entidades, exceto quando autorizado expressamente pelo IBAMA.

Clausula Terceira

Dos Recursos

3. O presente TERMO ndo gera obrigagdo pecunidria, sendo celebrado a titulo gratuito,
ndo implicando compromissos financeiros, indenizagdes ou transferéncias de recursos entre

0s participes.

Clausula Quarta

Da Vigéncia

4. O presente TERMO vigera a partir da publicacdo, pelo Conselho Nacional do Ministério
Publico, do respectivo extrato no Diario Oficial da Unido, na forma do art. 61, Paragrafo
Unico, da Lei 8.666, de 1993, respeitado o prazo estabelecido no Acordo de Cooperagio

Técnica.

Clausula Quinta

Da Dentincia ou Rescisao

5. Este TERMO podera ser denunciado ou rescindido por iniciativa de qualquer um dos
participes, a qualquer tempo, por descumprimento de qualquer de suas clausulas, mediante

notificacao escrita, com antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias.



E assim, por estarem de pleno acordo, assinam os respectivos representantes, em 2 (duas)

vias.

Brasilia-DF, .

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI

Procurador-Geral de Justica
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

e Em vista das manifestagdes favoraveis supra (eventos n° 0530763 e 0548789), oficie-se a0 CNMP manifestando o interesse deste Ministério Publico em
aderir ao Acordo de Cooperacdo Técnica n® 31/2022, celebrado entre o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis
(Ibama) e o Conselho Nacional do Ministério Publico (CNMP), encaminhando em anexo a minuta do respectivo termo de ades@o (evento n® 0553563);

e Apo0s, sobreste-se o feito até resposta do CNMP.
PEDRO MAIA SOUZA MARQUES

Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

-
Se|! [B Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 25/12/0105, as 24:04, condrme 7to f ormatifo nN1v4, de 2° de
Dezembro de 0101 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIOPUBLICO
DO ESTADODA BAHIA

Oficio n° 011/2023 - GPGJ
Ref. SEI 19.09.01973.0026774/2022-04
(Favor fazer referéncia a este ntimero)

Salvador/BA, 13 de janeiro 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Conselheiro RINALDO REIS LIMA

Presidente da Comissao de Meio Ambiente
Conselho Nacional do Ministério Publico — CNMP
BRASILIA - DF

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, colhemos da oportunidade para informar
a V. Exa. o interesse deste Ministério Publico em aderir ao Acordo de Coopera¢éo
Técnica n° 31/2022, celebrado entre o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renovaveis (lbama) e este Conselho Nacional do Ministério
Publico(CNMP), cujo objeto é “o estabelecimento de parceria para integracdo e
compartilhamento de bases de dados e informacdes do Ibama ao CNMP e aos
Ministérios Publicos brasileiros, o intercambio de conhecimento e experiéncias entre
os participes, bem como a capacitacdo de membros e servidores em relacdo aos
sistemas compartilhados, visando maior eficiéncia e celeridade no desenvolvimento de
acles integradas na protecao, conservacao e recuperagao dos biomas brasileiros e na
promocao da responsabilizacao civil e criminal por atos lesivos ao meio ambiente, na
forma do termo anexo.

Reiteramos nossos cumprimentos de estilo.

NORMA ANGELICA REIS Assinado de forma digital por
CARDOSO NORMA ANGELICA REIS CARDOSO

CAVALCANTI
CAVALCANTI [ 0:cos: 20230113 11:03:19 0300

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica

51 Avenida, n@ 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador)
Tel: (71) 3103-0231 emai pgj@mpba.mp.br site: http.llww rmba mp.br
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Of. 011/2023-GPGJ (SEI 19.09.01973.0026774/2022-04)

Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>
Sex, 13/01/2023 18:39

Para: Comissao do Meio Ambiente <meioambiente@cnmp.mp.br>

A Sua Exceléncia o Senhor
Conselheiro RINALDO REIS LIMA
Presidente da Comissdo de Meio Ambiente Conselho Nacional do Ministério Publico —

CNMP BRASILIA - DF
Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos Of. 011/2023- GPGJ e termo anexo.

Reiteramos nossos votos de estima e consideracao.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

(Solicitamos confirmagéo de recebimento do e-mail)

https://outlook office com/mail/info gabinete@moba mp br/sentitems/id/AAQKAGEzMzEOYWILTVINWEINGNkMi040GI1LTE2ZDFIMmUXOTBKOQAQA... 1/1
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RE: Of. 011/2023-GPGJ (SEI 19.09.01973.0026774/2022-04)

Comissdo do Meio Ambiente <meioambiente@cnmp.mp.br>
Qui, 26/01/2023 15:02

Para: Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>

Prezados(as),

Boa tarde!

Vimos esclarecer que estamos apenas no aguardo da assinatura do documento pela
Presidéncia do CNMP, requisito para que a adesao alcance a vigéncia. Logo depois, a
Presidéncia, a pedido da CMA, providenciara a publicacao no Didrio Oficial da Uniao.
Tao logo seja assinado, encaminharemos o arquivo por e-mail e, uma vez publicada, da
mesma forma.

Nao obstante, caso haja interesse em encaminharem as 5(cinco) indicagées de membros e
servidores para que a CMA providencie o acesso mais rapido aos sistemas do IBAMA
(SINAFLOR, SIDOF, dentre outros), uma vez que ja foi formalizada, por parte do MPBA o
interesse na adesao, a lista ja podera ser enviada a esta CMA.

Seguimos a disposigao.

Cordialmente,

COMISSAO DE rl

MEIO AMBIENTE l Niowoo
61 3366-9263
61 3366-9285

De: Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 25 de janeiro de 2023 14:59

Para: Comisséo do Meio Ambiente <meioambiente@cnmp.mp.br>
Assunto: RE: Of. 011/2023-GPGJ (SEI 19.09.01973.0026774/2022-04)

Boa tarde,

Considerando que a Procuradora-Geral de Justica assinou o termo, na forma do quanto
orientado na correspondéncia abaixo, gostariamos de saber se a adesao ja esta vigente, ao
tempo em que, em caso positivo, solicitamos seja-nos encaminhados cépias do termo assinado
por ambas as partes e da publicagcao da avenca.

Agradecidos desde ja.

Atenciosamente

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

De: Comissao do Meio Ambiente <meioambiente @cnmp.mp.br>
Enviado: segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 11:47

Para: Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Of. 011/2023-GPGJ (SEI 19.09.01973.0026774/2022-04)

https://outlook office com/mail/info gabinete@mpba.mp br/inbox/id/AAQKAGEzMzEOY WTILTVINWENGNkMi04OGI1L.TE2ZDFIMmUxOTBKOQAQACGS. ..
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Cumprimentando-os(as) cordialmente, informamos que foi criado o TERMO DE ADESAO n°
16/12/2023 /CNMP (SEI 0745129), no processo SEI 19.00.4001.0007867 / 2020-69, e
disponibilizado para assinatura externa da Excelentissima Senhora Procuradora-Geral de
Justica do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Uma mensagem automatica foi gerada pelo sistema e enviada para o e-mail cadastrado
(normaang@mpba.mp.br), com link e instrug¢Ges para a assinatura.

Permanecemos a disposicao.

Atenciosamente,

COMISSAO DE ]

M\ Consevio
MEIO AMBIENTE I ]Nqi?ﬁgl.:l\(ll‘()oglhsucﬂ
61 3366-9263
61 3366-9285

De: Info Gabinete <info.gabinete @mpba.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 13 de janeiro de 2023 18:39

Para: Comisséo do Meio Ambiente <meioambiente@cnmp.mp.br>
Assunto: Of. 011/2023-GPGJ (SEI 19.09.01973.0026774/2022-04)

A Sua Exceléncia o Senhor

Conselheiro RINALDO REIS LIMA

Presidente da Comissao de Meio Ambiente Conselho Nacional do Ministério Publico —
CNMP BRASILIA - DF

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos Of. 011/2023- GPGJ e termo anexo.
Reiteramos nossos votos de estima e consideracao.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

(Solicitamos confirmagé&o de recebimento do e-mail)

https://outlook office com/mail/info gabinete@mpba.mp br/inbox/id/AAQKAGEzMzEOY WTILTVINWENGNkMi04OGI1L.TE2ZDFIMmUxOTBKOQAQACGS. ..
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Acordo de Cooperacao Técnica entre o CNMP e o IBAMA - primeira etapa de
execucao: indicacao de pontos focais para acesso direto aos sistemas

Comissdo do Meio Ambiente <meioambiente@cnmp.mp.br>
Ter, 08/11/2022 16:28

Excelentissimo(a) Senhor(a) Procurador(a)-Geral de Justica,

A par de respeitosamente cumprimenta-lo(a), de ordem, reportamo-nos ao recém
formalizado Acordo de Cooperagao Técnica entre este Conselho Nacional do Ministério
Piblico e o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis —
IBAMA - ACT n® 31/2022-, destinado ao estabelecimento da cooperagao visando a
integracao e o compartilhamento de bases de dados e informagdes para maior eficiéncia e
celeridade na protecao do Meio Ambiente observada a legislagao federal pertinente sobre a
matéria, para comunicar que, conforme tratativas junto ao 6érgao ambiental federal participe,
a rotina de compartilhamento e integracao das bases de dados e de informagoes dos
sistemas sera executada em duas etapas, considerando as especificidades técnicas que
envolvem a disponibilizacao das informagdes.

Nesse primeiro momento, e de forma imediata, serao disponibilizados os perfis de consulta
direta aos sistemas administrados pelo IBAMA, quais sejam, Sistema de Documento de
Origem Florestal — SISDOF; Sistema Nacional de Controle da Origem dos Produtos
Florestais — SINAFLOR e Sistema de Cadastro Arrecadacao e Fiscalizagao — SICAFI, por
meio do cadastro de usuarios indicados, membros e servidores, especialistas que atuam na
area ambiental das unidades ministeriais. Tal medida, possivel gracas ao ACT, facilitara o
tramite dentro do IBAMA e diminuira o tempo de espera e custo da transagao para acesso
aos sistemas.

O segundo fluxo de trabalho, ja em andamento, consiste no desenvolvimento de arquitetura
de TI que possibilitara a extragao dos dados que estao nas camadas mais profundas dos
bancos de dados do IBAMA- os dados brutos — em especial os relacionados aos processos
administrativos sancionadores (autos de infragdo, relatdrios, notificagoes, termos e demais
documentos produzidos na atividade fiscalizatoria ou de controle). Aqui, serao analisadas
as necessidades de negdcios, ou seja, a identificagdo conjunta dos dados considerados
estratégicos e prioritarios para os MPs, bem como, os roteiros (scripts) de atuagao, que
constituem as sequéncias de comandos a serem executados pelos usuarios para extragao
dessas informacoes.

Para tanto, sera realizada no préximo dia 29 de novembro reunido virtual eminentemente
técnica, com a participagao de técnicos do IBAMA e membros e servidores da Secretaria de
Pericia, Pesquisa e Analise da Procuradoria-Geral da Republica, e de alguns membros e
servidores especialistas em Tecnologia da Informacgao, Geoprocessamento e lotados nos
servigos de Inteligéncia que foram convidados.

Com o objetivo de executar a primeira etapa de trabalho para a operacionalizacao do ACT
com o IBAMA, referente a liberacao dos perfis de consultas diretas aos sistemas de

informagdes SISDOF, SINAFLOR e SICAFI, vimos solicitar a Vossa Exceléncia, caso ja
https://outlook .office.com/mail/inbox/id/AAMKADcSMGE2MTk1LWZIOWINDASMS 1iMWQxI TaONWQ10WJmODgzOQBGAAAAAAAdVDbGMIObP. .. 1/2
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tenham aderido ao ACT n®31/2022, a indicacio de 5 (cinco) representantes dessa unidade

ministerial, entre membros e servidores, os quais deverao preencher os Formularios anexos
para acesso aos referidos bancos de dados, assim como, o disponivel no link para cadastro
no SCA (https://sso-int.ibama.gov.br/sso-interno/solicitarAcesso?sistema=undefined).
Rogamos a Vossa Exceléncia sejam direcionados aos membros e usuarios dessa unidade
ministerial, com atuagao na area ambiental e pericial, para os quais as informagdes serao
utilizadas para protecao ao meio ambiente.

Com a ACT, conforme ja explicitado, a liberagao dos cadastros sera efetuada pelo IBAMA
com maior celeridade. Ademais, os 5 pontos focais indicados estardao credenciados a
participarem das capacitagdes nos sistemas do IBAMA entre outros cursos, que serao
promovidos por esta Comissao no primeiro semestre de 2023.

Nao obstante, com o objetivo de fomentar uma cultura de acesso aos sistemas do 6rgao
ambiental federal, havendo interesse dessa unidade em cadastrar mais usuarios, o
procedimento também podera ser realizado diretamente no portal do IBAMA, e a aprovacao
e liberagdo ficarao condicionados aos tramites normais dentro do érgao.

Os Termos de Compromisso preenchidos deverao ser encaminhados a esta Comissao do
Meio Ambiente por e-mail - meioambiente@cnmp.mp.br -, preferencialmente até o dia
18/11/2022. Cabera a CMA a consolidagéo de lista tinica, que sera enviada ao IBAMA.

. ; i N . o
Ao ensejo, renovamos-lhe expressoes de alto apreco e estima, ao tempo em que informamos
que a Comissao do Meio Ambiente estara a disposicao para os esclarecimentos que se
fizerem necessarios.

Cordialmente,

COMISSAO DE MEIO  gummm

AMBIENTE | Mo
61 3366-9263
61 3366-9285

https://outlook_office.com/mail/inbox/id/AAMKADcSMGE2MTk1LWZIOWHNDASMS 1iMWQxI TaAONWQ10WJmODgzOQBGAAAAAAAdVDGMIObP...  2/2



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS — IBAMA
DIRETORIA DE USO SUSTENTAVEL DA BIODIVERSIDADE E FLORESTAS — DBFLO
SCEN Trecho 2, Edificio Sede do Ibama, Bloco B - Caixa Postal n® 09566 - CEP 70.818-900 — Brasilia-DF
Tel.: (61) 3316-1396— (61) 3316-1474 — www.ibama.gov.br

TERMO DE COMPROMISSO PARA ACESSO AO SINAFLOR

NOME DO COMPROMITENTE:
ENDERECO PROFISSIONAL:
ENDERECO RESIDENCIAL:
NOME DO ORGAO:

UNIDADE DE LOTACAO:

MUNICIPIO/UF: TELEFONE:
E-MAIL:
RG: ORGAO EXPEDIDOR/UF:
CPF: DATA DE NASCIMENTO:

NIVEL DE ACESSO: ( ) FEDERAL ( ) ESTADUAL ( )MUNICIPAL

PERFIL SOLICITADO: ( ) GERENTE AUTORIZADOR () CONSULTA
( ) GERENTE OPERACIONAL ( ) ANALISTA TECNICO

IP DA REDE DE ACESSO (INSTITUCIONAL):

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente TERMO DE COMPROMISSO tem por objeto permitir o acesso do COMPROMITENTE
ao Sistema Nacional de Controle da Origem dos Produtos Florestais - SINAFLOR com a finalidade
exclusiva de utilizacao nas atividades fins do 6rgado a que pertence.

CLAUSULA SEGUNDA: DAS OBRIGACOES DO COMPROMITENTE

O COMPROMITENTE est4 ciente de que:

a) Devera resguardar o sigilo sobre os dados do SINAFLOR aos quais tera acesso;

b) Os dados s3o para uso exclusivo do 6rgdo governamental a que estd vinculado, ndo podendo
divulgé-los ou repassa-los a terceiros;

c) Devera solicitar o cancelamento do seu acesso, logo que deixar de exercer a funcdo ou de
pertencer ao 6rgao a que esta vinculado.

d) Devera ser responsavel pelas informagdes langadas no SINAFLOR.

CLAUSULA TERCEIRA: DAS SANCOES

Em caso de quebra de sigilo, o COMPROMITENTE ficara sujeito a responsabilidade penal, civil e
administrativa, na forma da legislagdo em vigor.

Local e Data: , de de 20 .

CIENTE E DE ACORDO

COMPROMITENTE DIRIGENTE DO ORGAO
(assinatura e carimbo)



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS — IBAMA
DIRETORIA DE USO SUSTENTAVEL DA BIODIVERSIDADE E FLORESTAS — DBFLO
SCEN Trecho 2, Edificio Sede do Ibama, Bloco B - Caixa Postal n® 09566 - CEP 70.818-900 — Brasilia-DF
Tel.: (61) 3316-1396— (61) 3316-1474 — www.ibama.gov.br

* Funcionalidades e permissdes disponiveis para cada perfil de acesso:

- Gerente Autorizador: assina e emite as autorizagdes de exploragao florestal; cadastra cabegalho e contetidos de analise
da instituicao; realiza ajustes, suspensdo e liberacdo de projetos/empreendimentos; visualiza empreendimentos, projetos
e analises técnicas no ambito da sua unidade; acessa os relatérios disponiveis no painel da gestdo ambiental. Perfil
adequado ao gestor maximo do 6rgdo ou pessoa responsavel pela assinatura das autorizacdes de exploracdo florestal.

- Gerente Operacional: homologa empreendimentos; avalia Responsaveis Técnicos; distribui, homologa e encaminha
projetos para analise técnica e emissdo de autorizacdo; cadastra cabecalho e contetidos de analise da instituicdo; autoriza
a realizacdo de vistoria técnica; realiza ajustes, suspensdo e liberagdo de projetos/empreendimentos; visualiza
empreendimentos, projetos e analises técnicas no ambito da sua unidade; acessa os relatdrios disponiveis no painel da
gestdao ambiental.

- Analista Técnico: realiza analise dos projetos e acessa os relatorios disponiveis no painel da gestdo ambiental.

- Consulta: acessa os relatdrios disponiveis no painel da gestdo ambiental.
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TERMO DE COMPROMISSO PARA ACESSO AO DOF

NOME DO COMPROMITENTE:

ENDERECO PROFISSIONAL.:

ENDERECO RESIDENCIAL:

NOME DO ORGAO:

UNIDADE DE LOTACAO:

MUNICIPIO/UF: TELEFONE:

E-MAIL:

RG: ORGAO EXPEDIDOR/UF:
CPF: DATA DE NASCIMENTO:

NIVEL DE ACESSO: ( ) FEDERAL ( )ESTADUAL ( ) MUNICIPAL

PERFIL SOLICITADO* : .
( ) GERENTE ESTADUAL ( ) GERENTE UNIDADE () FISCALIZACAO
( ) CONSULTA ( ) CONSULTA GERAL ( ) ANALISE ( ) OPERADOR

IP DA REDE DE ACESSO (INSTITUCIONAL):

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente TERMO DE COMPROMISSO tem por objeto permitir o acesso do
COMPROMITENTE ao Moédulo do Documento de Origem Florestal - DOF com a finalidade
exclusiva de utiliza¢ao nas atividades fins do 6rgdo a que pertence.

CLAUSULA SEGUNDA: DAS OBRIGACOES DO COMPROMITENTE

O COMPROMITENTE esta ciente de que:

a) Devera resguardar o sigilo sobre os dados do DOF aos quais tera acesso;

b) Os dados sdo para uso exclusivo do 6rgdo governamental a que esta vinculado, ndo podendo
divulgé-los ou repassa-los a terceiros;

c) Devera solicitar o cancelamento do seu acesso, logo que deixar de exercer a fungdo ou de
pertencer ao 6rgdo a que esta vinculado.

d) Devera ser responsavel pelas informagdes langadas no DOF.
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CLAUSULA TERCEIRA: DAS SANCOES

Em caso de quebra de sigilo, o COMPROMITENTE ficara sujeito a responsabilidade penal, civil e
administrativa, na forma da legislagdo em vigor.

Local e Data: s de de 20

CIENTE E DE ACORDO

COMPROMITENTE DIRIGENTE DO ORGAO
(assinatura e carimbo)

* Funcionalidades disponiveis para cada perfil de acesso:

- Gerente Estadual: gerencia o sistema no estado de sua jurisdigdo e pode realizar todas as operagdes de cadastros,
homologagdes, bloqueios e desbloqueios, ajustes de saldo de produtos florestais e reposigdo florestal, com amplo poder
de consulta e produgdo de relatorios, além de poder supervisionar e conceder perfis hierarquicamente iguais ou
inferiores;

- Gerente de Unidade: gerencia o sistema dentro de sua jurisdi¢do, que pode ser restrita a um ou mais municipios do
estado conforme decisdo do gestor, com as mesmas possibilidades atribuidas ao Gerente Estadual, exceto cadastrar
perfis iguais ou superiores;

- Operador: realiza operacdes de cadastramento sem a possibilidade de homologar, faz alguns tipos de consultas e gera
relatérios a partir dessas consultas;

- Fiscalizagfo: realiza operagdes de bloqueio e ajuste a débito em saldos de produtos florestais (desbloqueios e ajustes a
crédito sdo restritos aos gerentes), faz alguns tipos de consultas e gera relatorios a partir dessas consultas;

- Consulta: acesso apenas a alguns tipos de consultas e geragdo de relatorios, sem possibilidade de qualquer outra
operagdo no Sistema.
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e Junte-se ao presente feito o expediente tombado sob 0 n° 19.09.01973.0026683/2022-46;

DESPACHO

o Encaminhe-se ao Centro de Apoio as Promotorias de Meio Ambiente e Urbanismo - CEAMA solicitando que sugira a este Gabinete os 5 (cinco) nomes

a serem indicados como representantes deste Ministério Publico para terem acessos aos sistemas do Ibama, na forma indicada nos documentos n° 0570014
¢ 0570062 supra;

e Aguarde-se.
PEDRO MAIA SOUZA MARQUES

Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

Sel! E Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 07/12/010, a6s 27:3, aconforme Ato Normativo n® 134ade 25 de
assinatura Dezembro de 0101 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o cédigo verificador 0570067 e o codigo CRC 5EDF1CCC.

19.09.01973.0026774/2022-04 0570067v3
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RE: Of. 011/2023-GPGJ (SEI 19.09.01973.0026774/2022-04)

Comissao do Meio Ambiente <meioambiente@cnmp.mp.br>
Seg, 30/01/2023 17:55

Para: Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>

Cumprimentando-os(as) cordialmente, de ordem, vimos noticiar a publicacao, na Secao 3 do
Diario Oficial da Uniado do dia 30 de janeiro de 2022, pagina 113, do Extrato correspondente
a adesao desse Ministério Publico do Estado da Bahia ao Acordo de Cooperagao celebrado
entre o Conselho Nacional do Ministério Publico e o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renovaveis.

O referido documento encontra-se anexo.

Cordialmente,

COMISSAO DE MEIO S

N ConserHo
AMBIENTE Y i S
61 3366-9263
61 3366-9285

De: Comissdo do Meio Ambiente <meioambiente@cnmp.mp.br>
Enviado: sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 13:12

Para: Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Of. 011/2023-GPGJ (SEI 19.09.01973.0026774/2022-04)

Cumprimentando-os(as) cordialmente, de ordem, vimos comunicar a formalizagao do
TERMO DE ADESAO n? 16/12/2023/CNMP ao ACT N2 31/2022, bem como, encaminhar
anexo o documento assinado pela Excelentissima Senhora Procuradora-Geral de Justiga do
MPBA e pelo Excelentissimo Senhor Presidente do CNMP.

Oportunamente sera providenciada a publicagao do extrato do referido Termo de Adesao no
Diario Oficial da Uniao.

Cordialmente,

COMISSAO DE MEIO  qummm

AV Conselio
AMBIENTE hNd?ﬂ%:)\(‘;l?&mual
61 3366-9263
61 3366-9285

https://outlook .office.com/mail/info.gabinete@mpba mp.br/inbox/id/AAQKAGEzMzEOYW,JLTVINWFINGNkMi04OGI1LTE2ZDFIMmUXxOTBKOQAQ... 1/4
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De: Comissdo do Meio Ambiente <meioambiente@cnmp.mp.br>
Enviado: quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 15:02

Para: Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Of. 011/2023-GPGJ (SEI 19.09.01973.0026774/2022-04)

Prezados(as),
Boa tarde!

Vimos esclarecer que estamos apenas no aguardo da assinatura do documento pela
Presidéncia do CNMP, requisito para que a adesao alcance a vigéncia. Logo depois, a
Presidéncia, a pedido da CMA, providenciara a publicagao no Diario Oficial da Uniao.
Tao logo seja assinado, encaminharemos o arquivo por e-mail e, uma vez publicada, da
mesma forma.

Nao obstante, caso haja interesse em encaminharem as 5(cinco) indicagdes de membros e
servidores para que a CMA providencie o acesso mais rapido aos sistemas do IBAMA
(SINAFLOR, SIDOF, dentre outros), uma vez que ja foi formalizada, por parte do MPBA o
interesse na adesao, a lista ja podera ser enviada a esta CMA.

Seguimos a disposicao.
Cordialmente,
COMISSAO DE MEIO g
AMBIENTE S Fe

1 ) Mwm‘nuu Posuico
61 3366-9263
61 3366-9285

De: Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 25 de janeiro de 2023 14:59

Para: Comissdao do Meio Ambiente <meioambiente@cnmp.mp.br>
Assunto: RE: Of. 011/2023-GPGJ (SEI 19.09.01973.0026774/2022-04)

Boa tarde,

Considerando que a Procuradora-Geral de Justica assinou o termo, na forma do quanto orientado
na correspondéncia abaixo, gostariamos de saber se a adesdo ja esta vigente, ao tempo em que,
em caso positivo, solicitamos seja-nos encaminhados copias do termo assinado por ambas as
partes e da publicacdo da avenca.

Agradecidos desde ja.

Atenciosamente

https://outlook .office.com/mail/info.gabinete@mpba mp.br/inbox/id/AAQKAGEzZMzEQYW,JLTVINWFINGNkMi04OGI1LTE2ZDFIMmUXOTBKOQAQ... 2/4
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GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

De: Comissdao do Meio Ambiente <meioambiente@cnmp.mp.br>
Enviado: segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 11:47

Para: Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Of. 011/2023-GPGJ (SEI 19.09.01973.0026774/2022-04)

Cumprimentando-os(as) cordialmente, informamos que foi criado o TERMO DE ADESAO
n® 16/12/2023/CNMP (SEI 0745129), no processo SEI 19.00.4001.0007867/2020-69, e
disponibilizado para assinatura externa da Excelentissima Senhora Procuradora-Geral de
Justica do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Uma mensagem automatica foi gerada pelo sistema e enviada para o e-mail cadastrado
(normaang@mpba.mp.br), com link e instru¢des para a assinatura.

Permanecemos a disposicao.

Atenciosamente,

COMISSAO DE MEIO  gummm

AMBIENTE VY Necow oo

1 ) wa.\‘x.ﬂuu PosLico
61 3366-9263
61 3366-9285

De: Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 13 de janeiro de 2023 18:39

Para: Comissdo do Meio Ambiente <meioambiente@cnmp.mp.br>
Assunto: Of. 011/2023-GPGJ (SEI 19.09.01973.0026774/2022-04)

A Sua Exceléncia o Senhor

Conselheiro RINALDO REIS LIMA

Presidente da Comissao de Meio Ambiente Conselho Nacional do Ministério Publico — CNMP
BRASILIA — DF

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos Of. 011/2023- GPGJ e termo anexo.

Reiteramos nossos votos de estima e consideracao.

https://outlook.office.com/mail/info.gabinete@mpba mp_br/inbox/id/AAQKAGEzMzEOYW.JILTVINWFtNGNkMi04OGI1LTE2ZDFiMmUxOTBKOQAQ...

3/4
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GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

(Solicitamos confirmagdo de recebimento do e-mail)
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ISSN 1677-7069 N2 21, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023

COMUNICADO N¢ 39.733, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

Divulga a Taxa Basica Financeira (TBF), o Redutor "R"
e a Taxa Referencial (TR) relativos a 26 de janeiro de
2023.

De acordo com o que determina a Resolugdo n2 4.624, de 18.1.2018,
comunicamos que a Taxa Basica Financeira (TBF), o Redutor "R" e a Taxa Referendial (TR)
relativos ao periodo de 26.1.2023 a 26.2.2023 sdo, respectivamente: 0,9465% (nove mil,
quatrocentos e sessenta e cinco décimos de milésimo por cento), 1,0080 (um inteiro e
oitenta décimos de milésimo) e 0,1453% (mil, quatrocentos e cinquenta e trés décimos de
milésimo por cento).

ANDRE DE OLIVEIRA AMANTE
Chefe

Conselho Nacional do Ministério Publico

EXTRATO DE CONTRATO CNMP N2 3/2023

Processo: 19.00.6300.0001038/2022-96. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Pablico. CNPJ: 11439.520/0001-11. Contratada: GETI COMERCIO E SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA. CNPJ: 10.685.746/0001-30. Objeto: Prestacio de servicos de
Tecnologia da Informag3o envolvendo sustentagdo de sistemas informatizados de forma
preferencialmente presencial, podendo ser prestado de forma remota a critério do 6rgdo
e desde que a empresa esteja cumprindo com todas as suas obrigagGes contratuais. O
servigo contratado sera realizado por meio de postos de trabalho, utilizando metodologias
dgeis e de acordo com os padrées de desempenho e qualidade correspondentes a
especializacdo exigida para o servico, com vistas a atender as necessidades do Conselho
Nacional do Ministério Publico (CNMP), conforme condi¢bes, quantidades e exigéncias
estabelecidas no Termo de Referéncia. Modalidade: Pregdo Eletrénico CNMP n2 34/2022.
Valor do contrato: R$ 1.089.000,00 (um milhdo, oitenta e nove mil reais). Vigéncia:
26/1/2023 a 26/1/2024. Data de Assinatura: 26/1/2023. Programa (PTRES): 174664. Fonte:
0100000000. Natureza da Despesa: 3.3.9.0.40.07 (Manutencdo Corretiva/Adaptativa e
Sustentacdo de Softwares). Nota de Empenho: 2023NE000107. Signatario da Contratante:
MATEUS WILLIG ARAUJO, CPF n2 XXX.487.651-XX. Signatario da Contratada: FABRICIO
ROGERIO SANTOS SANTANA, CPF n2 XXX.585.195-XX.

EXTRATO DE CONTRATO CNMP N2 2/2023

Processo: 19.00.1500.0005776/2022-42. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Publico. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: MATOS E RANGEL LTDA. CNPI:
38.055.117/0001-45. Objeto: Contratacdo de empresa para alocagdo, nas dependéncias do
Conselho Nacional do Ministério Publico, em Brasilia/DF, de 1 (um) repérter fotografico, que
realizarda producdo, edi¢do, tratamento, publicagdo, arquivamento e envio de registros
fotograficos referentes a eventos, reunides, sessGes, encontros e campanhas promovidos
pelo CNMP ou que tenham relacdo com as atividades do o6rgdo. Modalidade: Pregdo
Eletrdnico CNMP n2 26/2022. Valor do contrato: RS 146.337,00 (cento e quarenta e seis mil,
trezentos e trinta e sete reais). Vigéncia: 1°/2/2023 a 1°/2/2024. Data de Assinatura:
25/1/2023. Programa (PTRES): 174666. Fonte: 0100000000. Natureza da Despesa:
3.39.0.37.01 (Apoio Administrativo, Técnico e Operacional). Nota de Empenho:
2023NEO00086. Signatario da Contratante: MATEUS WILLIG ARAUJO, CPF n2 XXX.487.651-XX.
Signatdria da Contratada: MARIA LEONICE MATOS LIMA PEITUDO, CPF n2 XXX.844.331-XX.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 32 TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP N2 3/2020

Processo: 19.00.6150.0005875/2022-78. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Publico. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: SOLUX DISTRIBUIDORA EIRELI EPP. CNPJ:
23.291.920/0001-01. Finalidade: Prorrogar a vigéncia do Contrato CNMP n2 3/2020 por 12
(doze) meses, compreendendo o periodo entre 2/3/2023 e 2/3/2024, nos termos previstos
na Cldusula Quinta do contrato original. Valor do Termo: RS 30.238,92 (trinta mil, duzentos
e trinta e oito reais e noventa e dois centavos). Data de Assinatura: 26/1/2023. Programa
(PTRES): 174664. Fonte: 0100000000. Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.14 (Locacdo de bens
moveis ou de outras naturezas e intangiveis). Nota de Empenho: 2022NEO00079. Signatario
da Contratante: MATEUS WILLIG ARAUJO, CPF n2 XXX.487.651-XX. Signatdrio da
Contratada: MARCIO PEREIRA DA SILVA, CPF n2 XXX.992.401-XX.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 42 TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP N2 7/2020

Processo: 19.00.6150.0005888/2022-18. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Publico. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: LINK DATA INFORMATICA E SERVICOS S.A.
CNPJ: 24.936.973/0001-03. Finalidade: prorrogar o prazo de vigéncia do Contrato CNMP n2
7/2020 por 12 (doze) meses, compreendendo o periodo entre 9/3/2023 e 9/3/2024, nos
termos previstos na Cldusula Quinta do contrato original. Valor do Termo: R$ 241.110,00
(duzentos e quarenta e um mil, cento e dez reais). Data de Assinatura: 26/1/2023.
Programa (PTRES): 174664. Fonte: 0100000000. Natureza da Despesa: 3.3.9.0.40.07
(Manutengdo corretiva, adaptativa e sustentagdo softwares). Nota de Empenho:
2022NE0OO0080. Signatario da Contratante: MATEUS WILLIG ARAUJO, CPF n2 XXX.487.651-
XX. Signatario da Contratada: CLAUDIO RIBEIRO SIMAO, CPF n2 XXX.132.741-XX.

EXTRATO DE ADESAO (MPBA)

Processo: 19.00.4001.0007867, 2020-69. Es, écie: TERMO DE ADESAO n2 16,12, 2023, CNMP
do Ministério Publico da Bahia ao Acordo de Coo_era_do Técnica n2 31 2022 celebrado
entre o Conselho Nacional do Ministério Pablico e o Instituto ileiro do Meio A
e dos Recursos Naturais Renovaveis. Ob,eto: O Termo de Adesdo tem , or fi
colabora_go entre o IBAMA e o CNMP. visando a inte_ra_3o e o com_ artilhamento de
bases de dados e informa_Ges _ara maior eficiéncia e celeridade na _rote_3o do Meio
Ambiente observada a le_isla 3o federal , ertinente sobre a matéria, no ue couber. Data
de assinatura: 26 01 2023. Si_natdrios: Antdnio Au_usto Branddo de Aras Presidente do
CNMP e Norma An é€lica Reis Cardoso Cavalcanti, Procuradora-Geral de Justica do
Ministério Publico da Bahia.
EXTRATO DE ADESAO (MPRN)

1= d,

Processo: 19.00.4001.0002606/2022-05. Espécie: TERMO DE ADESAO ne 16/01/2023/CNMP
do Ministério Publico do Estado do Rio Grande do Norte ao Acordo de Cooperagdo Técnica
n2 13/09/2022/CNMP/ANA celebrado entre o Conselho Nacional do Ministério Publico e a
Agéncia Nacional de Aguas e Saneamento Basico: O Termo de Ades3o tem por finalidade
a colaboragdo entre a ANA e o CNMP, visando a capacitacdo mutua e o desenvolvimento
de estratégias integradas em acles de conservagdo de agua e solo, seguranga de
barragens, operacSes de reservatorios e implementacdo do marco legal do saneamento
bésico. Data de assinatura: 26/01/2023. Signatarios: Antdnio Augusto Branddo de Aras,
Presidente do CNMP, e Glaucio Pinto Garcia, Procurador-Geral de Justica do Ministério
Publico do Estado do Rio Grande do Norte.

EXTRATO DE ADESAO (MPRN)

Processo: 19.00.4001.0002606/2022-05. Espécie: TERMO DE ADESAO n? 16/01/2023/CNMP do Ministério
Piblico do Estado do Rio Grande do Norte ao Acordo de Cooperagdo Técnica n? 13/09/2022/CNMP/ANA,
celebrado entre o Conselho Nacional do Ministério Piblico e a Agéncia Nacional de Aguas e S.

Basico: O Termo de Adesdo tem por finalidade a colaboragdo entre a ANA e o CNMP, visando a
capacitagdo mutua e o desenvolvimento de estratégias |ntegradas an agbes de conservagao de dgua e
solo, seguranga de barragens, operagdes de reservatd ¢ao do marco legal do
saneamento basico. Data de assinatura: 26/01/2023. SlgnaﬁnusA Antbnio Augusto Branddo de Aras,
Presidente do CNMP, e Glaucio Pinto Garcia, Procurador-Geral de Justica do Ministério Publico do Estado
do Rio Grande do Norte.

Ministério Publico da Unido

PROGRAMA DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO N© 1.753/2022

Termo de Credenciamento n2 1753/2022, celebrado entre o MINISTERIO PUBLICO UNIAO e
CENDICARDIO CENTRO DE DIAGNOSTICO CARDIOLOGICO NAO INVASIVO LTDA. Objeto:
Prestacdo de Servicos Médicos. Processo: 1.25.000.004436/2022-67. Elemento de despesa:
33.90.39.. Nota de Empenho/MPF: n.2 2022NE111 de 02/02/2022, Elemento de despesa:
33.90.39. Nota de Empenho/MPT: n.2 2022NE209, de 09/02/2022, Elemento de despesa:
33.90.39. Nota de Empenho/MPM: n.2 2022NE24, de 08/02/2022. Elemento de despesa:
33.90.39. Nota de Empenho/MPDFT: n.2 2022NE157, de 15/03/2022. Elemento de despesa:
33.90.39. Nota de Empenho/CNMP: n.2 2022NE160, de 10/03/2022. Vigéncia: 21/12/2022
a 20/12/2027. Assinatura pelo Credenciante Sonia Marcia Fernandes Amaral e pelo
Credenciado Charles Cardoso de Paulo.

MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGAO N 3/2023

Comunicamos a reabertura de prazo da licitagdo supracitada, processo N2
36390000760202229. , publicada no D.O.U de 17/01/2023 . Objeto: Pregdo Eletrénico -
Contratacdo de empresa especializada para prestagdo de servicos de atendimento
telefénico. Novo Edital: 30/01/2023 das 08h00 as 17h59. Endereco: Eixo Monumental,
Praca do Buriti, Lote 2, Sala 610, Ed. Sede do Mpdft BRASILIA - DFEntrega das Propostas:
a partir de 30/01/2023 as 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/02/2023, as 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretaria de Licitagdo

(SIDEC - 27/01/2023) 200009-00001-2023NEOD0001

AVISO DE LICITACAO
PREGAO ELETRONICO N2 2/2023 - UASG 200009

N2 Processo: 32780013434202230. Objeto: Aquisicdo de materiais de copa e
cozinha.. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 30/01/2023 das 08h00 as 17h59. Enderego:
Eixo Monumental, Praca do Buriti, Lote 2, Sala 610, Ed. Sede do Mpdft, - BRASILIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital /200009-5-00002-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 30/01/2023 as 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/02/2023
as 14h00 no site www.gov.br/compras.

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretaria de Licitagdo

(SIASGnet - 27/01/2023) 200009-00001-2023NEC00020

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato n2 54/2022. Contratantes: MINISTERIO PUBLICO FEDERAL e a
empresa FACHINELI COMUNICAGCAO LTDA. CNPJ: 08.804.362/0001-47. Objeto: Servico de
fornecimento de assinaturas de periddicos (jornais e revistas de edicdo e publicagdo
nacnonal) |nduswe de edigbes especiais, na versdo “"impressa”, com distribuicdo diaria,

| ou |, e na versdo “digital”, compreendendo o acesso online pela
Internet, por meio de autenticagdo segura por login e senha. Modalidade: Pregdo
Eletrdnico n? 66/2022. Valor anual estimado: RS 35.216,47. Vigéncia: 11/01/2023 a
10/01/2024. Data de Assinatura: 11/01/2023. Data de Aprovagdo: 25/01/2023. Signatarios:
pelo Contratante, DJALMA LEANDRO JUNIOR, Secretério de Administracdo; e pela
Contratada, ALEX ALAIN MATOS FACHINELI. Processo MPF/PGR: 1.00.000.012658/2022-22.

32 CAMARA DE COORDENACAO E REVISAO
EXTRATO DE TERMO DE COOPERACAO TECNICA

MPF x MP-RJ

PARTICIPES: Ministério Pablico Federal, por intermédio da 32 Camara de Coordenacdo e
Revisdo e o Ministério Publico do Estado do Rio de Janeiro. OBJETO: Alimentagdo e o uso
conjunto do sistema institucional de transparéncia e integracdo com a sociedade -
Consumidor Vencedor, voltado para o fortalecimento da atuacdo do ministério publico na
tutela coletiva consumerista. VIGENCIA: 60 meses, a contar da assinatura. PGEA n2®
1.00.000.001150/2021-18 (MPF) e 20.22.0001.0023235.2020-76 (MP/R]). DATA DA
ASSINATURA: 21 de julho de 2022 - SIGNATARIOS: Luiz Augusto Santos Lima
(Subprocurador-Geral da Republica e Coordenador da 32 Cdmara de Coordenacdo e Revisdo
do MPF) e Luciano Oliveira Mattos de Souza (Procurador-Geral de Justica do MP-RJ).

PROCURADORIA REGIONAL DA REPUBLICA DA 42 REGIAO
EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Contrato n? 01/2023. OBJETO: Prestagio de servigos técnicos de
operagdo do sistema de monitoragdo, manutengdo preventiva, preditiva e
corretiva de 5 (cinco) elevadores, marca Thyssenkrupp, com licenga do sistema
de gerenciamento TK Vision, e de 1 (uma) plataforma elevatéria, marca Alcer,
no edificio da PRR42 Regido. MODALIDADE DE LICITAGAO: Pregdo Eletrénico
PRR4 n2 06/2022. CREDITO ORCAMENTARIO: 3.3.90.39 e 3.3.90.93. Programa
de Trabalho: 03062003142640001. NOTAS DE EMPENHO: 2022NE000154 e
2022NE000155, ambas de 30/11/2022. VALOR TOTAL ANUAL ESTIMADO: RS
59.322,48. CONTRATANTE: Procuradoria Regional da Republica da 42 Regido.
CONTRATADA: Culau Prime Lifts Transportes Verticais Ltda. VIGENCIA: de
01/02/2023 a 31/07/2025. DATA E ASSINATURA: 16/01/2023, Rodrigo Motta,

3000113

Exte documento pode ser verificado no enderego eletrinico
p: in.gow. i html, pelo codigo

13

Documento assinado digitaimente conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001,

pela CONTRATANTE, Erick Lopes Culau, pela CONTRATADA.
que institui 3 Infraestrutura de Chaves Piblicas Brasileira - ICP-Brasil. g



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

e Retorne-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para conhecimento da adesdo deste Ministério Publico ao Acordo de
Cooperagdo celebrado entre o Conselho Nacional do Ministério Publico e o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis
(Ibama), publicado no DOU de 30 de janeiro de 2023 (evento n® 0573781), e adogdo das providéncias pertinentes;

e Aguarde-se a sugestdo do CEAMA quanto aos nomes a serem indicados como representantes deste Ministério Publico para terem acessos aos sistemas do
Ibama.

PEDRO MATA SOUZA MARQUES
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

SE'! E Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 03/02/2023, as 11:49, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0573782 e o codigo CRC 46834FC5.

19.09.01973.0026774/2022-04 0573782v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenacdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
ciéncia e providéncias pertinentes.

Frederico Welington Silveira Soares
SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 07/01/10172, s a6:732conforme Ato Normativo n° 0342de a5
de Dezembro de 1010 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0577572 e o cddigo CRC 34283685.

19.09.01973.0026774/2022-04 0577572v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a celebragdo do Termo de Adesdo ao Acordo de Cooperagdo celebrado entre o celebrado entre o Conselho Nacional do Ministério Pablico e o
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis (Ibama), conforme consta do despacho do Gabinete da Procuradoria Geral de Justica
(doc 0573782), bem assim que nao localizamos nos autos do presente o referido termo assinado pelo parquet, devolvemos o expediente solicitando a juntada do
referido documento assinado pela ilustre representante ministerial para que possamos realizar os devidos registros em nossas planilhas de controle.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Matricula

SE'! E Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 25/21/12150, s a4:240con®rme 7to f ormatiAo nN2v40de &° de Dezembro de
assinatura 1212 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

7 autenticidade do documento pode ser conZrida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conZrir&id_orgao_acesso_externo=2 in®rmando o cédigo Aeri3cador 0577879 e o codigo CRC 2E1097A8.

19.09.01973.0026774/2022-04 0577879v2
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CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO

TERMO DE ADESAO n° 16/12/2023/CNMP
Ministério Publico do Estado da Bahia

Termo de Ades@o do Ministério Publico
brasileiro ao Acordo de Cooperagdo
Técnica celebrado entre o Conselho
Nacional do Ministério Publico ¢ o
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renovaveis
(IBAMA) para o estabelecimento da
cooperagdo visando a integragdo e o
compartilhamento de bases de dados e
informagdes para maior eficiéncia e
celeridade na protecdo do Meio
Ambiente observada a legislagdo
federal pertinente sobre a matéria, no
que couber.

Os ramos do Ministério Publico, representados neste ato por seus Procuradores-Gerais, no uso das
atribuigdes, e 0 CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO, doravante denominado
CNMP, CNPJ n°® 11.439.520/0001-11, com sede no Setor de Administracao Federal Sul — SAFS,
Quadra 2, Lote 3, Edificio Adail Belmonte, Brasilia-DF, por seu representante legal, celebram o
presente TERMO DE ADESAO, com base na legislagio aplicdvel, notadamente a Lei n° 8.666, de 21
de junho de 1993.

CLAUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

1. Este TERMO tem por escopo a Adesdo ao Acordo de Cooperagdo Técnica
n° 31/2022, celebrado entre o Conselho Nacional do Ministério Publico e o Instituto Brasileiro
do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis (IBAMA) em 19 de setembro de
2022, publicado no Diario Oficial da Unido n°® 179, de 20 de setembro de 2022, Se¢do 3,
pagina 120, para o estabelecimento da cooperacdo visando a integra¢do e o compartilhamento
de bases de dados e informagdes para maior eficiéncia e celeridade na protecio do Meio
Ambiente observada a legislagao federal pertinente sobre a matéria, no que couber.

CLAUSULA SEGUNDA
DAS OBRIGACOES

https://sei.cnmp.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento  visualizar&id_documento=809506&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual...
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2. Obrigam-se as partes do presente TERMO a promover acdes de interesse
comum que visem ao estrito cumprimento aos termos do Acordo de Cooperacao Técnica n°
31/2022, ficando vinculado as clausulas e condi¢des previstas no referido acordo.

2.1. Os Ministérios Publicos aderentes serdo registrados nas bases de dados e
informagdes do Ibama, como instituicdo hierarquica vinculada ao CNMP, que ¢ a institui¢ao
gestora.

2.2. O registro como unidade hierdrquica vinculada ao CNMP concede aos
Ministérios Publicos, com interfaces de comunicacdo mdaquina a mdaquina por meio de
Interface de Programacgdo de Aplicativos (API) / webservice, o direito de acesso remoto aos
dados pelo CNMP e Ministérios Publicos brasileiros das informagdes ambientais sob seu
dominio.

2.3. Constituem-se como sistemas de interesse do CNMP para
compartilhamento dos dados pelo Ibama, os a seguir listados: 1. Sistema de Documento de
Origem Florestal — SISDOF; 2. Sistema Nacional de Controle da Origem dos Produtos
Florestais — SINAFLOR, com perfil de acesso de analista técnico; 3. Sistema de Cadastro
Arrecadacao e Fiscalizacdo — SICAFI, modulo cadastro; 4. Sistema Eletronico de Informagoes
— SEI, com perfil de usuario interno para visualizacdo e download de processos
administrativos sancionadores (autos de infragdo, relatorios, notificagdes, termos ¢ demais
documentos produzidos na atividade fiscalizatoria ou de controle).

2.4. Os Ministérios Publicos aderentes se comprometem a promover a
conformidade de seus procedimentos internos as politicas e normas de integracdo e seguranga
da informacao e as disposi¢des sobre o compartilhamento de bases de dados na administragao
publica federal.

2.5. Os Ministérios Publicos aderentes se comprometem a instruir usudrios
sobre a forma de acesso aos sistemas compartilhados e responsabilidades quanto ao uso de
dados e informacdes que tiverem acesso em decorréncia deste acordo e a manter rigido
controle de seguranca para acesso dos dados e informagdes que tiver acesso em decorréncia
deste ACT. Se comprometem também a nao transferir os dados e as informagdes dos sistemas
a outros Orgaos ou entidades, exceto quando autorizado expressamente pelo IBAMA.

CLAUSULA TERCEIRA
DOS RECURSOS

3. O presente TERMO ndo gera obrigagdo pecunidria, sendo celebrado a
titulo gratuito, ndo implicando compromissos financeiros, indenizagdes ou transferéncias de
recursos entre os participes.

CLAUSULA QUARTA
DA VIGENCIA

4. O presente TERMO vigera a partir da publicacdo, pelo Conselho Nacional
do Ministério Publico, do respectivo extrato no Diario Oficial da Unido, na forma do art. 61,
Paragrafo Unico, da Lei 8.666, de 1993, respeitado o prazo estabelecido no Acordo de
Cooperacao Técnica.

CLAUSULA QUINTA
DA DENUNCIA OU RESCISAO

https://sei.cnmp.mp.br/sei/controlador.php?acaoc=documento _ visualizar&id_documento=809506&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual... 2/3
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5. Este TERMO podera ser denunciado ou rescindido por iniciativa de
qualquer um dos participes, a qualquer tempo, por descumprimento de qualquer de suas
clausulas, mediante notificagdo escrita, com antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias.

E assim, por estarem de pleno acordo, assinam os respectivos representantes.

Brasilia-DF, 16 de janeiro de 2023.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS
Presidente do Conselho Nacional do Ministério Pablico

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica
Ministério Publico do Estado da Bahia

Documento assinado eletronicamente por Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti,
Usuario Externo, em 19/01/2023, as 15:57, conforme § 3° do art. 4° do Decreto n°
10.543, de 13 DE NOVEMBRO DE 2020, ¢ Portaria CNMP-PRESI N° 77, DE 8§ DE
AGOSTO DE 2017.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Augusto Brandao de Aras,
Presidente do Conselho Nacional do Ministério Publico, em 26/01/2023, as 18:50,
conforme § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 DE NOVEMBRO DE 2020, ¢
Portaria CNMP-PRESI N° 77, DE 8 DE AGOSTO DE 2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.cnmp.mp.br/sei/controlador externo.php?
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0 informando o codigo
verificador 0745129 e o codigo CRC FC2BCF36.

Criado por karinacavalcanti, versdo 3 por karinacavalcanti em 16/01/2023 11:46:13.

https://sei.cnmp.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento  visualizar&id_documento=809506&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual...
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

e Em vista da juntada do documento supra (0578157), retorne-se o presente expediente a Coordenaciio de Elaboracio e Acompanhamento de Contratos
e Convénios Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes para adogdo das providéncias pertinentes.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

-
Se|! [B Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 07/01/1012, as 67:63, conforme Ato Normativo n® 043, de 65 de
assinatura Dezembro de 1010 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0578258 e o codigo CRC CB523019.
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